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KUBOS LĖKTUVAI APŠAUDĖ JV ŽVEJU LAIVA
KONGRESO NARIU K ALGOS APIE VASARIO | 
16-TįJĄ BUS IŠLEISTOS ATSKIRA KNYGA 
Daniel Flood susilaukė atstovų rūmuose pagyrimo už 
Lietuvos nepriklausomybės minėjimą ir informaciją

WASHINGTONAS, D. C. — “Mes nutraukiame šią valandą 
atstovų rūmuose tiesioginius darbus, kad paminėtume Lietuvos 
nepriklausomybės 45 metų sukaktį. Mes visi esame įsisąmoniję 
tomis baisiomis aplinkybėmis, kuriomis lietuviai, kaip ir kitos 
pavergtos tautos anapus Geležinės uždangos, yra verčiamos

PREZIDENTAS KENNEDY ĮSAKĖ GINTIS 
NUO FIDEL CASTRO KARINIŲ PUOLIMU 
JAV laivyno naikintuvai nuvijo užpuolikus, 4 Migus

WASHINGTONAS, D. C.. — Prezidentas Kennedy ketvir
tadienį įsakė Amerikos karinėms pajėgoms imtis kokių tik reikės 
veiksmų, kad nepasikartotų tokių užpuolimų, kaip trečiadienį, 
kada Sovietų gamybos naikintuvai Mig tipo apšaudė raketomis 
Amerikos žvejų laivą neutraliuose vandenyse, 16 mylių nuo Kubos.

išsilaikyti”.
Tokiais žodžiais kongreso na

rys Daniel Flood iš Pennsylvani- 
jos pradėjo atstovų rūmuose Lie
tuvos* nepriklausomybės minėji
mą vasario 14 dieną, gavęs tam 
iš pirmininko visą valandą lai
ko.

Minėjimą pradedant jis pra
nešė atstovų rūmų nariams, kad 
jų kalbos apie Lietuvą bus iš
leistos atskira knyga Alto in
formacijos centro New Yorke.

Lietuvių draugas iš Pennsyl- 
vanijos apžvelgė lietuvių tautos 
istoriją nuo Vidurinių amžių, 
nupasakojo jos pasisekimus ne
priklausomybės laikotarpy ir po 
to sekusių komunistų, nacių, po 
to vėl komunistų okupacijų var
gus.

Į kongresinį rekordą buvo 
įtrauktas vyskupo V. Brizgio 
pareiškimas, pasiųstas Vasario 
16-tos proga atstovui Daniel 
Flood, o taip pat Informacijos 
Centro direktorės M. Kižytės. 
Demokratų frakcijos pirminin
kas Albert (Okla.) padėkojo 
Floodui už suteiktą informaci
ją apie lietuvių tautą, už pa
drąsinimo žodžius. Floodo as
meny ne vien lietuviai, bet visi 
pavergtieji turi tvirtą gynėją 
kongrese, pasakė Albert.
Pirmininko McCormacko kalba

Atstovų rūmų pirmininkas 
(“speakeris”) irgi plačiai palie
tė Lietuvos praeitį ir jos gyve
nimą pirmą po rusų carų, o mū
sų laikais — po rusų komunis
tų jungu.

Per tuos 20 nepriklausomybės 
metų lietuviai, nežiūrint nesu
skaitomų kliūčių, išsikrapštė iš 
vargo ir chaoso, kalbėjo McCor
mack. Jie pagerino ekonominį, 
politinį statusą, jie parodė di
delę pažangą socialiniame, kul
tūriniame ir mokslo frontuose. 
Lietuva pasidarė demokratine ir 
pažangia valstybe, Tautų Sąjun
gos nariu. Komunistų totalita
rinėj valdžioj Lietuva buvo pa
versta dideliu kalėjimu su 3 mi
lijonais laisvės ištroškusių žmo
nių. Ateis diena, kada po ilgų 
kančių Lietuvos nepriklausomy
bė bus vėl atstatyta, pasakė Mc
Cormack.

Gana skleidžia melą 
apie Vak. Vokietiją

Bonos vyriausybė nepatenkinta
BONA. — Vokietijos vyriau

sybė pakeis draugišką politiką 
su Ganos respublika, jei jos val
dinė spauda nesiliaus skleidusi 
komunistinių melų, būtent, kad 
Vokietija eksportuoja ginklus į 
Angolą, kur juos portugalai nau
doja sukilėliams* malšinti.

Tokį įspėjimą Ganos vyriau
sybė jau gavo rugsėjo mėnesį, 
pasakojo Vokietijos užsienio rei
kalų ministerijos spaudos re
ferentas. Jei Ganos valdinė 
spauda “nepasitaisys”, Vokieti
ja gali sumažinti ekonominę pa
ramą.
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šešiolikos mėty Harry Hebard bu
vo suimtas Green Bay (Wis.) polici

jos ir yra kaltinamas nužudymu tėvo, 
pamotės ir jos trijy vaiky.

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vieneriy metu savo kelionės į erdvę sukakties proga Pik. John Glenn pasakė kalbą Smithsonian 

Institute, Washingtone. Tąja proga to instituto muziejui buvo įteikti jo erdvės drabužiai bei erd
vės kapsulė, kurioje jis atliko savo kelionę.

KENNEDY PRAŠO KONGRESĄ SUSIRŪPINT 
SENŲ ŽMONIŲ GYVENIMO PALENGVINIMU

Reikalauja baigti laikraščių streiką New Yorke
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy spaudos 

konferenciją ketvirtadienį pradėjo pareiškimu apie jo projektą ir 
raštą kongresui pasirūpinti senųjų piliečių, 17 mil. pensijos am
žiaus žmonių sveikatos draudimu. Jo penkių metų programoj nu
matyta $10 bil. senųjų žmonių gerovei.

Venecuelos “piratai” Brazilijoj
BELEM, Brazilija. — Vene

cuelos komunistai, kurie vasario 
13 dieną pagrobė prekinį, laivą 
Anzoategui, gyvena brazilų prie
globsty, kaip svečiai, kol teis
mas nuspręs jų likimą. Jie yra 
tikri, kad Brazilija pripažins juos 
politiniais pabėgėliais. Iš lai
vo įgulos tik vienas, Medina Ro
jas, antrasis šturmanas*, buvo iš 
anksto susimokęs su komunis
tais suimti kapitoną. Esant pa
keliui į Ameriką, priplaukė mo
torinė valtis su ginkluotais ko
munistais — 8 studentais1 ir 
vienu kontoros tarnautoju.

Amerikos-Kinijos derybos
VARŠUVA. — JAV ambasa

dorius Cabot trečiadienį buvo 
susitikęs su komunistinės Kini
jos ambasadorium išsikalbėti 
apie kalinamų JAV piliečių pa
leidimą. Amerikai neturint dip
lomatinių santykių s*u Pekingo 
valdžia, iš pradžių šių šalių am
basadoriai susitikdavo Šveicari
joj, pastaraisiais 4 metais pro
blemas sprendžia Lenkijos sos
tinėj. Ligi šiol jau yra buvę 116 
ambasadorių pasitarimu.
Anglijos, Vokietijos gynyba
BONA. ,—< Vokietija ir Ang

lija išpildė JAV pageidavimą pa
skirti daugiau lėšų apsiginkla
vimui. Vokietijos* gynybos biu
džetas sieks $4.6 bil., $350 mil. 
daugiau. Anglijos gynybos biu
džetas sudaro $5.15 bil. arba 
$326 ml. daugiau, negu buvo pa
skirta apsiginklavimui šiais me
tais.
Solženycino knygos pasisekimas

MASKVA. — Aleksandro Sol
ženycino knyga “Viena diena iš 
Ivano Denisovičiaus gyvenimo” 
susilaukė didelio pasisekimo. 
Tasso agentūra skelbia, kad jau 
parduota milijonas egzempliorių. 
Knygos autorius atvaizduoja sa
vo gyvenimą komunistų koncen
tracijos stovykloj, Stalino lai
kais. Tokių baisių dienų jis per
gyveno 3,650, nes buvo nuteis
tas 10 metų prievartos darbams.

Prezidentas paprašė ne vien 
apdrausti senius nuo ligos, pra
plotus socialinės apsaugos aktą, 
bet taip pat sumažinti jiems mo
kesčius, parūpinti geresnių bu
tų. Jis priminė, kad nuo karo 
pabaigos gydymo išlaidos pakilo 
keturis kartus. Ligoninėj kam
barys kainoj a per dieną $25, kai 
didžioji dalis pensininkų gauna 
per mėnesį $70.
Nusibodo laikraščių streikas

Spaustuvininkų streikas, pra
dėtas prieš 75 dienas, sustabdė 
New Yorko 9 didžiuosius dien
raščius. Prezidentas įspėjo, kad 
visuomenės kantrybė baigiasi. 
Abi pusės, unija ir laikraščių lei
dėjai turės susitarti arba per
leisti jų ginčą spręsti trečiųjų 
komisijai.

Prezidentas už nesusitari- 
mą kritikavo spaustuvininkų 
unijos vadovybę. Norėdama už
mesti sutarties sąlygas laikraš
čių leidėjams, ji visų pirma ken
kianti organizuotai darbininki
jai, o taip pat laikraščių kompa
nijoms ir visuomenei. Bet strei
kas vis dar nesudarąs federali
nio klausimo, nes nesukėlė pavo
jaus tautos gerovei, sveikatai ari 
saugumui.

Priemonės prieš Kubą
Įsakymas naudoti visas reika

lingas priemones prieš Kubą, kad 
nebepasikartotų tokių užpuoli
mų, kaip trečiadienį prieš žvejų 
(šrimpsų) kuterį, reiškia, kad 
JAV karo laivai ir lėktuvai žiū
rės, jog Kubos lėktuvai ir laivai 
neužkliūtų amerikiečių neutra
liuose vandenyse.

Vyriausybei vis dar nėra aiš
ku, ar užpuolimą papildė Kubos 
lakūnai savo iniciatyva, ar lai
kantis Havanos valdžios įsaky
mo. Dalykui paaiškėjus, bus pa
darytos atitinkamos išvados.

Kubos-Berlyno sąryšis
Vienas korespondentas primi

nė prancūzų įtarimą apie JAV- 
SSSR vedamas slaptas derybas 
dėl Kubos ir Berlyno. Ar tie-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kongreso karinių reikalų 

komitetas buvo skubiai susirin
kęs svarstyti jėgos priemones 
prieš Kubą, gavus žinią apie 
Amerikos žvejų laivo apšaudy
mą Karibų jūroj.

♦ Senatorius Humphrey (d., 
Minn.) kalbėjo korespondentams 
Ženevoj apie savo įsitikinimą, 
kad Sovietai tikrai nori susitar
ti dėl atominių ginklų bandymų 
uždraudimo, kad tuo sutrukdytų 
Kinijai apsiginkluoti atominėmis 
bombomis.

♦ Rytų Vokietija įspėjo 2,400 
Azijos ir Afrikos studentų, kad 
jie laikytųsi šalies tvarkos. Prie
šingu atveju bus išsiųsti namo. 
Bulgarijoj, kur Afrikos studen
tai pasipriešino komunistų tvar
kai, 100 išvažiavo, kiti 300 boi
kotuoja paskaitas Sofijos uni
versitete.

♦ Padėtis Haiti respublikoje 
yra kritiška, pripažino preziden
tas Kennedy. JAV įsakė laivy
no misijos viršininkui pik. Heinl 
nevažiuoti iš Haiti, nors tokį įsa
kymą davė jos prezidentas Du
valier.

♦ JT kareiviai (švedai) nu- 
! malšino riaušes Katangos mies- 
! te Kapangoj. Riaušininkai, bu
vę Tshombės žandarai, buvo ap
supę amerikiečių misiją. JT ar
mija areštavo 30 riaušininkų.

♦ Čilės aukščiausias teismas 
nusprendė išduoti Vokietijai bu
vusį Eichmano bendradarbį SS 
pulkininką Walter Rauff, 58 m.

sa, kad Chruščevas sutiko atsi
imti iš Kubos kareivių, gavęs 
kokią nors nuolaidą Berlyno 
klausimu ?

Atsisakyti į šį klausimą nebu
vo lengva. Prezidentas priminė 
savo laišką Chruščevui lapkričio 
6 dieną, kada jis rašęs jog susi
tarimas Kuboj pagerintų sąlygas 
susitarti kitais tarptautiniais 
klausimais. Galėjęs turėti gal
voj nusiginklavimą, Laosą, Eu
ropą.

Esą pavojingesnių 
idėjų už komunizmą
Pavyzdžiui, konservatizmas, 

įrodinėja teologas Tillich

BERKELEY, Calif. — Chica- 
gos universiteto teologijos pro
fesorius Paul Tillich, 76 metų 
pataria amerikiečiams nekvar
šinti perdaug galvos komuniz
mu, kad jie pastebėtų didesnį 
pavojų — konservatizmą.

“Tikrąjį pavojų čia Amerikoj 
sudaro ne komunizmas, bet kon
servatizmas. Kas čia vadinama 
konservatizmu, atrodo yra pui
kus pavadinimas fašizmui”. Jis 
tai patyręs Vokietijoj, iš kur jis 
atvyko į Ameriką 1933 metais. 
Ten matęs, kaip išsivystė fašiz
mas. Hitlerio pagrindine takti
ka buvusi tokia — pulti komu
nistus, kai iš tikrųjų norėjo pul
ti liberalus.

Afrikos studentai 
tikisi JV paramos
Nepatenkinti komunistais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas palan
kiai svarsto pagalbos prašymus 
tų Afrikos studentų, kurie ap
leido Sofijos universitetą Bul
garijoj, nusivylę komunistų ne- 
draugingumu, rasizmu, blogo
mis gyvenimo ir studijų sąlygo
mis.

Afrikiečiai, kurie pasiekė Aus
triją, Vokietiją, Olandiją ir ki
tas Vakarų šalis, norėtų studi
juoti jų universitetuose, jei juos 
kas finansuotų stipendijomis. 
Amerika padeda 4,000 Afrikos 
studentų, studijuojančių jos uni
versitetuose; nori padėti ir tiem, 
kurie studijuos Vakarų Europoj. 
Bet stengiasi prikalbinti tenykš- 
čias vyriausybes, kad ir jos ne
pasigailėtų išlaidų.

Dėl Afrikos studentų, būsimų 
valstybės ir visuomenės vadų, 
rungiasi Rytai ir Vakarai, steng
damiesi juos patraukti į savo 
pusę. Afrikiečiai tuo naudojasi.

Ganos prezidentas Nkrumah 
yra baigęs .mokslus Amerikoj, 
Anglijoj religinėms organizaci
joms padedant. Beje, jo neutra
lumas yra taip pakrypęs į kairę, 
kad daugis jį vadina komunis
tų draugu.

Afrikiečių studentų bėgimas 
iš Bulgarijos nėra visuotinis, 
nors tokį įspūdį galima susida
ryti iš antikomunistų spaudos. 
Iš 400 afrikiečių studentų Bul
gariją apleido 64.

Kenedžiams įgriso 
reporterių landumas

Prezidento svečiai ateity 
bus mažiau varginami

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentui Kennedžiui, o ypač 
prezidentienei, įgrįso “socialinio 
gyvenimo” korespondentų (tiks
liau, korespondenčių; moterys 
sudaro daugumą) nuolatinis 
šmižinėjimas ir landžiojimas 
prie svečių su bloknotu ir pieš
tuku rankoj.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius Pierre Salinger patvirti
no, kad tarp prezidento ir pre
zidentienės štabų narių prieita 
susitarimo suvaržyti korespon
dentų laisvę Baltųjų rūmų “so
cialiniuose” parengimuose.

Naujoji tvarka turėjo būti pri
taikyti ketvirtadienio vakarą, 
kada prezidentas buvo sukvietęs 
300 užsienio diplomatų į balių. 
Pagal naująją tvarką, korespon
dentai gali nužiūrėti nuo galvos 
iki kojų kiekvieną svečią ir nu
fotografuoti, kada jie renkasi į 
Baltuosius rūmus. Bet patekus 
į salę, šeimininkai ir svečiai ne
bebus* “terorizuojami” reporte
rių, tariamų garderobos, šukuo
senos specialistų.

Kanados liberalai 
vargu ginkluotųsi
Taip mano Diefenbakeris

OTTAWA. — Liberalų parti
jos vadas Lester Pearson žada 
laikytis gynybos susitarimų su 
Amerika, jei jis laimėtų rinki
mus balandžio 8 dieną.

Kanados vyriausybės krizė ki
lo dėl premjero Diefenbakerio 
nenoro ginkluotis Amerikos* ato
minėmis bombomis. Konserva
torių partijos vadas, lyg ir ėmė 
kopijuoti liberalų vado Lester 
Pearson, Nobelio taikos premi
jos laureato politiką, priešinda
masis atominių ginklų plitimui 
iš JAV ir SSSR į sąjungines val
stybes.

Atrodo, kad judviejų rolės su- 
,simaišė. Diefenbaker anądien 
pasijuokė iš Pearsono garantijų 
apie ginklavimąsi Amerikos ato
miniais ginklais. Esą jis planuo
jąs “skyrybas dar neapsivedus”. 
Pearson priimsiąs gynybos su
sitarimus su Amerika, bet tuoj 
pradėsiąs ieškoti būdų, kaip iš
sisukti iš įsipareigojimų gink
luotis atominiais ginklais.

— Sovietų delegatas Vasili - 
Kuznecov nusiginklavimo kon
ferencijoj Ženevoj pasiūlė suda
ryti nepuolimo sutartį tarp Nato 
ir Varšuvos pakto narių. Tai 
būtų sąlyga nusiginkluoti ir už
drausti atominių bombų bandy
mus. Amerika ir Anglija SSSR 
projektą atmetė.

JAV radarų stotys Key West, 
Floridoj, pastebėjo atskrendan- 
čius lėktuvus iš Kubos*. Tuoj bu
vo pasiųsti ton pusėn šeši lai
vyno sprausminiai naikintuvai 
patikrinti, kas buvo pastebėta 
radarų ekranuose.

Amerikos lėktuvai laiku pa
siekė tą vietą, kur buvo Ameri
kos žvejų laivas, į kurį du Mig 
naikintuvai laidė raketas. Pa
mačius amerikiečius, Migai nu
skrido į Kubą.

Jei norėtų, būtų pataikę
Amerikos aviacijos- specialis

tai neabejoja, kad Migai būtų 
galėję pataikyti ir paskandinti 
žvejų kuterį, jei būtų norėję. Jų 
tikslas buvęs kitoks, parodyti 
jėgą, bet tuo tarpu jos nenau
doti.

Gal būt, kad Kubos komunis
tai tuo norėjo priminti amerikie
čių pasielgimą su Venecuelos ko
munistų pagrobtu prekiniu lai
vu Anzoategui. Kai JAV laivy
no pilotas po keturių dienų už
tiko politinių piratų pagrobtą 
laivą, jis paleido laivui po nosim 
keletą raketų, norėdamas jį nu
kreipti į Portorikos pusę. Pira
tai nepaklausė, jie plaukė, kaip 
plaukę į Brazilijos pakraščius.

JAV pasiuntė protestą
Per Šveicarijos ambasadą JAV 

vyriausybę įteikė Kubai griežtą 
protestą. Amerikos žvejų lai
vas su dviem vyrais buvo suge
dęs. Sustojus motorui, jį ban
gos mėtė jau trejetą dienų, bet 
jis vis dar buvo neutraliuose, 
tarptautiniuose vandenyse.

Šis įvykis kiek aptemdė viltis, 
kad Sovietai greit išgabens iš 
Kubos savo kareivius. Ketvirta
dienį iš Havanos išplaukė Sovie
tų keleivinis laivas Baltika, ku
riame galėjo būti ir kareivių. 
Laivas palaiko nuolatinį susisie
kimą su Kuba. Į Havaną įplaukė 
vienas* transportinis laivas ir 3 
yra pakeliui, kurie gali paimti 
po porą tūkstančių kareivių.

Haiti varo Amerikos 
laivyno misijos vadą 
Kritikavęs diktatorių Duvalier

PORT-AU-PRINCE, Haiti. — 
Respublikos diktatorius Fran
cois* Duvalier paprašė, kad JAV 
laivyno misijos viršininkas ma
rinų pulkininkas Robert Heinl 
išvažiuotų namo.

Pik. Heinl pateko nemalonėn 
už nepalankų atsiliepimą apie ci
vilinės milicijos (politinės poli
cijos) įsteigimą kareiviams sek
ti. Prezidentas Duvalier valdo 
respubliką kelių rūšių policijai 
padedant. Armijos jis bijo, kad 
nenuverstų. Beje, jo dienos bai- 
gias’i. šįmet jo diktatūra turės 
griūti, pranašauja Amerikos ko
respondentai, ištyrę padėtį salo
je.

Amerikos finansinė parama 
buvo sunaudota policijos apara
tui stiprinti. Ji pastaruoju laiku 
paramos nebeduoda. Bet laivyno 
misija su 50 technikų, eksper
tų vis dar apmoko Haiti mari
nus.
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Donelaičio Lit. mokykla minėjo Vasario 16
š. m. vasario 16 Fieldhouse 

patalpose Kristijono Donelai
čio Lituanistikos mokykla mi
nėjo Lietuvos Nepriklausomy
bės 45 metų paskelbimo die
ną.

Minėjimą atidarė Jonas Kas
paraitis. Keliais žodžiais pri
minęs šios dienos reikšmę, pa
prašė tylos minutei susikaup
ti, pagerbiant žuvusius ir mi
rusius ginant Lietuvos nepri
klausomybę.

Mokyklos vedėjas Julius šir- 
ka savo kalboje palygino Lie
tuvą su pagautu kalnų ereliu. 
Pagautas ir narve uždarytas 
erelis, nepakeldamas nelais
vės, blaškosi, stengiasi iš nar
vo išsprukti. Negalėdamas iš 
narvo išsilaisvinti ir nepakęs
damas nelaisvės miršta. Tai 
ir Lietuva, būdama kaip tas 
erelis narve, baisioje pries
paudoje ir neleisvėje kovoja 
ir privalo kovoti už atgavimą 
laisvės ir nepriklausomybės. 
Vasario 16 šventė prie dabar
tinių sąlygų nėra džiaugsmo, 
bet neatlaidaus ryžto diena. 
Kiekvieno lietuvio pareiga ko
voti ir dėti visas pastangas, 
kad Lietuva ir vėl taptų lais
va ir nepriklausoma.

Po to keli mokinukai, už
lipę ant scenos, pranešė, kad 
jie savo tarpe surinko Vasario

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Help Keep 
America Strong

Save regularly with

ILS. SAVINGS BONDS 

16 gimnazijai, Vokietijoje, 
$85,47. Jauna mergytė paskai
tė skirtą šios gimnazijos di
rektoriui raštą, o pinigus įtei
kė p. Gulbinskui persiuntimui 
minėtai gimnazijai.

Mokinukai suvaidino ir vei
kalėlį, pavadintą “Prie parti
zano kapo.” Lietuvos miško 
tankmėje pastatytas medinis 
kryželis, aptvertas tvorele. 
Prie kapo klupo partizano 
motina. Lietuvaitės, žinoma, 
saugjodamosios enkavedistų, 
neša gėles ir puošia kapą. Ke
lios mergytės ir vienas ber
niukas papasakoja iš partiza
nų veiklos po epizodėlį. Sa
lėje vad. Juliui širkai moki
nių chorelis po kiekvieno epi- 
zodėlio apdainavo kelias dai
neles. Prie partizano kapo atė
jo Lietuvos vaidila, nešinas 
kankankles. Labai jausmingai 
ir gražiai tardamas žodžius 
jaunutis mokinukas ragino vi
sus lietuvius susiburti į vie
ningą kovą prieš mūsų tėvy
nės pavergėjus. Įspūdis tikrai 
jaudinantis. Vaidinimėliui pa
sibaigus Tėvų komiteto pir
mininkas Algis Regis paaiški
no, ką reiškia partizanas, ir 
trumpai apibūdino jų veiki
mą Lietuvoje.

Dar Algis Regis pasakė, kad 
Kristijono Donelaičio mokyk
lai kuriantis buvo labai sun
ku gauti patalpas. Net trys me
tus šiai mokyklai veltui teikė 
patalpas evangelikų “Tėviš
kės” parapija, vad. kunigo 
Anso Trakio. Be to, kunigas 
Trakis visuomet nuoširdžiai 
rūpinosi šios mokyklos reika
lais. Išreiškiant jam padėką 
dvi mažos mergytės įteikė 
simbolinę dovanėlę, gražus 
tautine juosta papuoštą su 
Klaipėdos miesto vaizdu ir 
Saurveino-Girėno eilėraščiu 
“Lietuviais esamę mes gimę, 
lietuviais turime ir būti” al
bumą. Kunigas Trakis, dė
kodamas už dovanėlę, pareiš
kė, kad jis atlikęs tik parei
gą, kurią turėtų atlikti ir kiek
vienas lietuvis pagal savas iš
gales.

Na, užbaigai mokinukai 
puikiai pašoko: Kalvelį, Ru
gučius ir Klumpių Polkutę.

Pasibaigus programai Algis 
Regis rabino visus mokinius 
ir jų tėvelius atsilankyti Lie
tuvos Nepriklausomybės 45 
metų paskelbimo minėjime. 
Pegeidavo, kad mokiniai bū
tų tautiniais rūbais apsirengę. 
Mat, savo minėjime visi mo
kiniai tautinius rūbus dėvėjo.

Išeinant iš salės keli mo
kinukai “pardavinėjo” savo iš
leistą laikraštėlį “Pirmieji 
žingsniai” nr. 1. Laikraštėlyje 
rašo Julius širka, linkėdamas 
sėkmės. Tėvų Kimiteto pirmi
ninkas Algis Regis ragina 
įvairinti laikraštėlį. Redakci
ja prašo visų mokinių talkos 
ir uolesnio bendradarbiavi
mo. O Edmundas Lipskis, Re
gina Jurgilaitėfc Gintautas šu- 
kelis, Lydi j a Jadviršytė, Lai
mutė Plačaitė, Žibutė Kėžely- 
tė, Saulius Vaičekonis ir Ed
vardas Pocius yra parašę po 
rašinėlį. Beveik visi rašinė
liai skirti Vasario 16 d. pami
nėti. — S. J.
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Žurnalistai 
posėdžiavo

Liet. Žurnalistų Są-gos Chi- 
cagos skyriaus valdyba turėjo 
posėdį vasario m. 17 d. Jau
nimo Centre. Dalyvavo pirm. 
A. Gintneris, Pr. šulas, V. Za
latorius, A. Pužauskas ir Ing. 
Andrašiūnas. Buvo tartasi 
Stasiūnaičių filmo rodymo 
reikalais. Rodymas įvyksta 
vasario m. 24 d. 2 ir 5 vai. 
p. p. Dariaus-Girėno salėje. 
Nustatyta tvarka pakvietimų 
parūpinimo, priežiūros kont
rolė, pakvietimų įteikimo tvar
ka ir piniginė atskaitomybė. 
Be to, numatyti baro patar
nautojai ir kiti tvarkadariai. 
Nustatyta, kad žurnalistų są
jungos nariams įėjimas nemo
kamas, kitiems auka $1.00, o 
moksleiviams ir studentams 
— 50 et. Nutarta duoti spau
dai apmokamų skelbimų. Ir 
žurnalistinė popietė nutarta 
turėti kovo m. 10 d. Jaunimo 
Centre. Ji bus su kavute. Rei
kia pakviesti daugiau svečių, 
kurie domisi spaudos reika
lais. Paskaita numatyta iš mu
zikos ar literatūros srities, 
žiūrint, kuris paskaitininkas 
galės dalyvauti. Pirmoje vie
toje būtų muz. Juozas Bertu
lis, kuris yra mūsų sąjungos 
narys ir švenčia 70 metų am
žiaus sukaktį. Vasario 16 d. 
praga nutarta, paskirti Liet. 
Žur. Sąj. Chicagos skyriaus 
valdybos vardu simbolinę au
ką sumoje $10.00.

Principe pritarta organizuo
ti pavasarį spaudos foto repor
terių kursus. Žinoma, jei atsi
ras norinčių tokius kursus 
lankyti ir gausime mokytojų 
juose dėstyti. Nutarta paves
ti šį reikalą išaiškinti ir su
sitarti žurn. ir fotogr., mūsų 
sąjungos nariui V. Račkaus
kui.

Buvo paliestas ir LžS-gos 
CV organizavimo klausimas. 
Kai]) jisai atrodo po kult. 
Konkreso suvažiavimo. Šitas 
reikalas buvo pavestas Det
roito ir Chicagos spaudos dar
buotojams išsiaiškinti ir, jei 
senoji C V yra galutinai miru
si, organizuoti naują ir visai 
kitais pagrindais, t. y. per vie
tos skyrius ir jų įgaliotus ats
tovus. Paaiškėjo, kad buvo pa
daryti visi žygiai, parašant vi
siems buv. valdybos nariams 
atskirus laiškus, klausiant jų 
nuomonės ir pasisakymo. At
rodo, kad greitu laiku bus vis
kas aišku ir kas palieka toliau 
daryti, kad tokia LžS-gos 
Centro Valdyba būtų.

Aantanas Gintneris

ROCKFORD, ILL
Paieško savo draugų

Dienos bėga, mėtai slenka. 
Mūsų senesnioji tautiečiai pra
deda labiau gyventi praeitimi, 
negu ateitimi. Jie vis labiau ir 
labiau prisimena savo jaunas 
dienas Lietuvoje ir Amerikoje. 
Prisimena tų laikų savo artimus 
draugus, su kuriais 
susitikti arba bent 
Tačiau per daugelį 
traukti ryšiai nėra 
naujinti. Ir vis dėlto tai galima 
padaryti. Ne vienas tai ir pa
darė, pasinaudodamas Naujie
nomis. Gal tai pasiseks ir kai 
kuriems rockfordiėčiams.

vėl norėtų 
susirašyti, 
metų nu- 

lengva at-

Pėtrė Paraškaitė ieško Megės 
ar Magdelenos Norkaitės, kuri, 
kiek žinoma, gyvena Chicagoje. 
Prašo ją atsiliepti ir parašyti 
laišką šiuo adi-esu: Lithuanian 
Club, 716 Indiana av., Rock
ford, Ill.

Naujai atvykęs iš Vokietijos 
Petras’ Keldušis, buvęs Lietu
vos armijos karininkas, kilęs 
nuo Simno dzūkas ir ilgą laiką 
gyvenęs Kaunę, nori užmegsti 
ryšius su savo buvusiais drau
gais. Prašo jam rašyti Lithua
nian Club adresu. Beje, Keldu
šis yra baigęs Suvalkų gimna
ziją ir kurį laiką studijavo Pet
rogrado universitete.

Rockfordui yra reikalingi lie
tuviai profesionalai: dantų gy
dytojas* ir advokatas. Miestas 
švarus, sparčiai augantis. Rei
kalingi chorui ir dainininkai. 
Įsikurti Rockforde, kur yra įvai
rių fabrikų, nesunku.

Pasižymėjęs jaunuolis
Rockfordiėtis Ronaldas Poška, 

šešių pėdų jaunuolis, šiomis die
nomis baigė Wisconsin univer
sitetą, kur jis studijavo meną. 
Kurį laiką jis taip pat lankė ir 
Illinois universitetą. Jis gavo 
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kelis pasiūlymus dėstyti meną, 
bet kol kas dar nėra nusitaręs, 
kurį tų pasiūlymų priimti. Mat, 
nori kurį laiką namie praleisti 
ir pailsėti.

Ronaldo tėvai Rockforde turi 
modernišką kepyklą. Bė duonos, 
kepa įvairiausios rūšies tortus 
ir pyragaičius.

Antanas Poška, Ronaldo tė
vas, irgi turi, taip sakant, me
nininko gyslelę: jo artistiškai 
numarginti Velykų margučiai 
visada laimi prizus. Pernai vie
tos anglų laikraščiai įsidėjo Ve
lykų margučių nuotraukas su 
gana ilgu aprašymu. Vieną tų 
margučių numargino Antanas 
Poška, o kitą — jo sūnus Ro
naldas.

Linkiu jaunajam Poškai ge
riausios sėkmės jo pasirinktoje 
profesijoje. Kadangi ir jis pats 
nelabai tėra linkęs išsikelti kur 
toliau iš Rockfordo, tai gal Mar
gučių pobūvyje, kurį balandžio 
21 d. rengia Balfo 85 skyrius, 
jis dalyvaus su savo kūriniu.
Iš A. L. B-nės apylinkės veiklos

Krivūlės keliu į Lietuvių klu
bą buvo sušauktas B-nės narių 
susirinkimas, kuris buvo gana 
gausingas. Iš raportų paaiškėjo, 
jog apylinkė sėkmingai veikia. 
Jos rengiami parengimai sutrau
kia nemažai žmonių ir duoda 
pelno. Tai nuopelnas vadovybės, 
kuri yra sumani ir su visais sten
giasi palaikyti gerus santykius.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
buvo paskirta 50 dolerių iš iždo.

Kalbant apie B-nės nuveiktus 
darbus, tenka pasakyti, jog ji 
išlaiko lituanistinę mokyklą, yra 
suorganizavusi berniukų ir mer
gaičių skautų kuopeles.

Buvo renkama nauja vadovy
bė. Išrinkti šie: Jonas Kiznis, 
Giedrė Špokaitė, Adomas Šernas, 
Vaclovas Plioplyš ir p. Zakorie- 
nė. Tai sumanūs ir veiklūs žmo
nės. žvalgas

Vasario 16-tos 
minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas Ziono Parapijos 
bažnyčioje vasario 17 d. bu
vo švenčiamas iškilmingomis 
pamaldomis, kurių metu kun. 
J. Pauperas savo pamokslu 
kėlė mintis kaip vertinti pa
čius tautos patyrimus. Solis
tas W. Šalna, palydint vargo
nais ir pijaninu prof. V. Ja- 
kubėnui galingu išreiškimu 
pagiedojo “Šventą Miestą” ir. 
“Pranaše dydis”. Parapijos 
orkestras, vadovaujamas Jur
gio Juozupaičio, pamaldų da
lyvių giedojimus palydėjo pu
čiamųjų instrumentų muzika. 
Pamaldų metu buvo perskai
tytas tekstas tos maldos, kurią 
teologas A. Jurėnas skaitė 
Amerikos senate vasario 14 d. 
minint Lietuvos Nepriklauso
mybę. Po pamaldų salėje tę
siamas pats dienos minėji
mas. Parapijos Tarybos pir
mininkui, Jonui Afiysui, trum
pai apibūdinus dienos reikš
mę, minėjimo dalyviams ty
liu susikaupimu pagerbus ko
votojus už Lietuvos laisvę ir 
sugiedojus Lietuvos himną se
kė iLetuvių Reformatų Kole
gijos kurat. Eugenijaus Geru
lio paskaita kokiais dvasios 
šaltiniais naudojantis sėkmin-! 
giau išugdomas tautai labiau 
vertingas žmogus. Ziono Pa
rapijos Moterų “Rūtos” Drau
gija dienos minėjimo proga 
suruošė bendrų pietų parengi
mą.

Aukos Pedagoginiam 
Lituanistikos Institutui
Per palyginamai trumpą lai

ką, nuo praeitų mokslo metų ga
lo iki šiol, Pedagoginiam Litu
anistikos Institutui Chicagoje 
aukojo:

Liet. Bendruomenės Centro 
Valdyba $650; Lietuvių Fondas 
$3,000; kun. Ben. Sugintas Mi
kalojaus Daukšos “Prakalbai” 
išleisti $200; Varpininkai filis
teriai $250; Liet. Frontu Bičiu
liai Mikalojaus Daukšos raštų 
parodai įrengti $100; Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga $50; 
Mažosios Lietuvos Lietuvių Są
junga Martyno Mažvydo sukak
ties leidiniui $500; Vyr. Giedri- 
ninkėsr įsteigė “amžiną” stipen
diją — kasmet po $40, apmokė
ti vienam studentui Pedagogi
niame Lituanistikos Institute už 
metų mokslą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GIMTADIENIO IR VARDINIŲ PROGA 
1963 m. vasario 23 ir 24 dienomis

(šeštadienį ir sekmadienD kviečiu atsilankyti i “EUROPA” inn užei
gą, 3529 So. HALŠTED STREET.

Būsite vaišinami skaniais lietuviškais valgiais ir prie geros mu
zikos galėsite lanksmai pasišokti.

ALEKSANDRA NAUJOKIENĖ 
Užeigos savininkė

Telef. 247-3192

AND LOAN ASSOCIATION
• 1800 S. HALSTED SlgfET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket L3070

' į . : •. ... ....

—Užgavėnių tradiciniam šiu
piniui, kurį rengia Maž. Lietu
vos Liet, dr-ja, sueina 35 m. Šis. 
senas kaime ruošiamas pobū
vis buvo nepriklausomybės lai
kais pradėtas perkelti ir į 
miestą, kur jis Klaipėdoje ke
lių metų bėgy virto vienu di
džiausiu liet. Užgavėnių paren
gimu, ruoštu Viktorijos vieš
bučio patalpose, Šaulių na
muose ir kitur. Kai kurios šio 
parengimo iniciatorės, Klaipė
doje gyvenusi kepyklos savi
ninkė p-a Albrechtienė, T. La- 
cytienė gyvena šiandien Chi
cagoje ir pradėjo prieš kelis 
metus šį parengimą atgaivinti 
ir čionai. Mūsų Chicagos pa
rengime, be tradicinio valgio, 
bus ir įvairi programa bei 
linksmoji dalis. Parengimas 
įvyks vasario 23 d., 7 vai. vak. 
4416 So. Western Ave.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums fėikia bėt kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padąryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate. į

The REXALL Stote ,/■

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

Chicago a, ill.
Atdara kasdien huo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.
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current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmeti «r ekstra per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vat. vak.

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1960

*££ Universal Investment 
Share Account
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IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
HAMILTONAS. — Vietos šal

pos Fondo Komiteto skelbtas lė
šų rinkimo vajus baigtas. Mies
to ir jo apylinkių lietuviai suau
kojo per 1,000 dol. Eilė pasišven
tusių aukų rinkėjų lankė tautie
čių namus, kurie mielai aukojo 
palengvinti savųjų sunkią da
lią. Visų bendromis pastango
mis ir gera širdimi pasiekti gra
žūs vaisiai. Iš turimų lėšų Fon
das paskyrė (pr. gruodžio) 500 
dol. Vak. Vokietijoje esantiems 
seneliams ir ligoniams* šelpti ir 
po 100 dol. Salaziečių ir Vasa
rio 16 gimnazijų šalpai.

Kanados Lietvių Dienos
Idėja kilo Hamiltone ir tokia 

pirmoji Kanados Lietuvių Die
na buvo surengta taip pat Ha
miltone. Ji jau tapo tradicine 
švente. Pernai ji buvo sureng
ta Vindsore devintą kartą iš ei
lės. Tai graži ir prasminga šven
tė, kurios metu suvažiuoja per 
3,000 tautiečių iš Kanados ir 
Amerikos artimesnių vietų.

Šiais metais planuojama su
ruošti jaunimo suvažiavimą - 
šventę, kur galėtų susitikti ir 
užmegsti naujas pažintis Kana
dos ir Amerikos jaunimas. To
dėl tam reikalui vietos B-nės 
Valdyba sausio 17 d. buvo su
kvietusi organizacinių vienetų 
vadovus patirti jų nusistatymą 
šiuo reikalu. Pasitarimo metu 
buvo pasisakyta teigiamai. To
liau seks šventei ruošti komite
to sudarymas ir nustatymas šio 
didelio darbo gairių.

Tokią šventę ruošti čia pa
siūlė Kanados lietuvių centriniai 
organai, žadėdami apmokėti ir 
dalį būsimų išlaidų, ši idėja 
sveikintina ir remtina. Tuo bus 
padarytas dar vienas didelis 
žingsnis pirmyn lietuvybės pa
laikymo kelyje.
Lietuvaitė — Miss Freedom 1963

Ne per daug seniai Kanadoje 
įsikūrė vad. Canadian Folk 
Dancing Association, kuris ruo
šia Laisvės festivalius, šiais 
metais vasario 1-3 dienomis toks 
festivalis įvyko antrą kartą To
ronto mieste. Jį globojo O’Keefe 
Brewing Ltd. ir Roman Corpo
ration. Jame dalyvavo 30 atski
rų taut, šokėjų grupių ir 8 tau
tiniai chorai. Iš Hamiltono Fes
tivalyje dalyvavo taut, šokių 

CRANE SAVINGS and Loan Association1

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nermkamai vieta automobiliams

4107 ONi Į INVESTMENT2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

grupė “Gyvataras”, vad. p. G. 
Breichmanienės. Tautinių šo
kių antros dienos varžybose ha- 
miltoniečių “Gyvataras” laimė
jo pirmą vietą ir pateko į fina
lines varžybas. Varžybos buvo 
labai sunkios, nes mūsų šokė
jai turėjo stiprių varžovų kaip 
ukrainiečių, rusų ir kitų tautų. 
Finale “Gyvataras” laimėjo tre
čią premiją su 200 dol. ir tro- 
fėjom. Už tai gili padėka pri
klauso mūsų šokėjams’ ir ne
nuilstamai tautinių šokių va- 
dovei-meisterei p. G. Breichma- 
nienei.

“Miss Freedom” rinkimuose 
“laisvės karalaitės” titulą lai
mėjo torontietė Joana Juozaity- 
tė, 20 m. studentė, gimusi dar 
Lietuvoje. Toks titulas lietu
vaitėms tenka jau antrą kartą 
iš eilės. Varžybose dalyvavo 57 
mergaitės. Nord Mende radijo 
aparatų firmos atstovas mūsų 
“Karalaitę” apdovanojo brangia 
dovana, — radijo kabinetu.

Šiedu neeiliniai įvykiai vėl pla
čiau pagarsino mūsų tautos bei 
krašto vardą.

Kredito bankelis “Talka”
Talka, įsikūrusi 1955 m. va

sario 13 d., nuolat auga, didėja 
narių skaičiumi ir kapitalu. Iš
siuntinėtoje bankelio nariams 
Balanso knygutėje paduota ir 
daugiau davinių. Iš ten aiškėja, 
kad pirmieji veiklos metai buvo 
buvo baigti turint 95 narius ir 
per 10,000 dol. kapitalo, šiais 
metais balansas pateikiamas jau 
aštuntą kartą. Po aštuonių vei
klos1 metų skaičiai štai ką rodo: 
narių 650, balansas — 586 tūks
tančiai dol., ir gryno pelno per 
25 tūkst. dol. Dividento bus iš
mokėta nariams-akcininkams po 
4H. Pažymėtina, kad suaugu
siųjų tarpe bankelis turi 83 jau
nus taupytojus — vaikus bei 
jaunuolius iki 18 m. amž. Tai 
gražus pavyzdys mokyti taupy
ti vaikus nuo ankstyvųjų metų.

Narių met. susirinkimas, įvy
kęs vasario 9 d., skaičiumi ne
pasižymėjo, buvo ramus ir ne
ilgas. Naujo nieko neįnešta.

Čia nurodyti sausi skaičiai aiš
kiai patvirtina seną kooperati
ninkų šūkį, kad — Vienybėje 
yra galybė, — ko mums labai 
trūksta kituose mūsų darbo lau
kuose. Bankelio valdybą dabar

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vaizdas prie St. Louis (Mo.), kur Missouri upė įsilieja į Mississippi upę.

sudaro: E. Sudikas, pirm.; A. 
Vainauskas — vice-pirm.; E. 
Lengnikas, ižd.-vedėjas; St. Da
lius, sekret., ir A. V. Repčys, 
narys.

Vasario 16 dienos minėjimas
Minėjimas įvyko sekmadienį, 

vasario 17 d. Jis pradėtas pa
maldomis liet. kat. bažnyčioje. 
Pamaldų metu šventei pritaiky
tą pamokslą pasakė kun. dr. Ta- 
darauskas, o po pietų 4 vai. nu
keltas į Liet. Namus oficialiajai 
ir meniniai dalims atlikti.

Čia jos pradėtos vėliavų įne
šimu į sceną. Jų tarpe buvo Lie
tuvos, Kanados ir kelios liet, 
organizacijai. Fortepijonu pa
skambinus himną — God Save 
the Queen, B-nės valdybos pirm. 
V. Kažemėkas minėjimą pradė
jo trumpu įžang. žodžiu anglų 
ir liet, kalbomis. Iš svečių pir
muoju kalbėti buvo pakviestas 
vietos* miesto burmistras — Ma
yor Vic Copps. Ilgesnį jausmin
gą žodį tarė vietos radijo ko
mentatorė Mrs. Hyder. Trum
pai sveikino latvių ir estų tautų 
bendruomenių atstovai. Visi kal
bėtojai linkėjo Lietuvai atgauti 
pagrobtą jai laisvę ir reiškė vil
ties, kad tokia diena tikrai ateis. 
Be jau minėtų, svečiais dar bu
vo pakviesti anglų part, kandi
datai į Fed. Parlamentą į bu
simųjų rinkimų š. m. balandžio 
8 d. Pagrindinę kalbą pasakė 
svečias iš Montrealio p. S. Kes'- 
gaila.

Po oficialiosios dalies ir 10 
min. pertraukos buvo pradėta 
meniškoji dalis. Joje dalyva
vo vietos liet, meninės pajėgos: 
mėgėjų vaidintojų teatras “Au
kuras”, su keliais vaidintojais, 
rėžis. E. Dauguvietytės, taut, 
šokių grupė “Gyvataras”, vad. 
G. Breichmanienės, bendruom. 
choras? vad. sol. V. Verikaičio. 
Visur akompanuoja p-lė Skrins- 
kaitė. Pranešėja p-lė Verbickai- 
tė.

čia pirmas scenoje pasirodo 
V. Verikaitis su trimis daino
mis : Jau slavai sukilo — C. Sas
nausko ; Kas ant žirgelio ir Tam
siojoj naktelėj, abi — St. Šim
kaus.

Dainos gražiai nuskamba pa
lydimos pianino gars?ų. Solistui 
Verikaičiui išėjus atsikvėpti, 

scenoje pasirodė “Aukuro” vai
dintojai nešini V. Krėvės iš
trauką iš “Likimo Keliai”, ku
rią perskaitė duetu, paruošti E. 
Dauguvietytės.

Scenon įbėga premijos laimė
tojai “Gyvataro” taut, šokių šo
kėjai (aprašyta čia aukščiau), 
svečiai juos pasitinka gausiais 
aplodismentais, šoka “Gyvata- 
rą” (tuo pačiu vardu ir save pa
sivadinę) ir Malūną. Jiems ap
leidžiant sceną vėl audra “ka
tučių” ir džiaugsmo ašaros nu
rieda kai kurių žiūrovų skruos
tais.

Į sceną sugrįžta sol. V. Veri
kaitis. šį kartą sudainuoja Grįžk 
namo—iš simfon. poemos “Nau
jasis Pasaulis” — Duorak’o ir 
Valentino Malda — iš operos 
“Faustas” — Gounod’o. šias dvi 
veikalo ištraukas publika taip 
pat gerai priėmė ir įvertino gau
siais plojimais. Einant progra
mai prie pabaigos, dar kartą atė
jo pašokti mūsų šokėjai, žais
mingai po sceną lakioję su “Sa
dute” ir “čigonėliu”.

“Aukuro” dalyviai paskaitė 
dar vieną ištrauką iš “Šarūno” 
— V. Krėvės. Pabaigai mišrus 
choras padainavo Kantatą “At
sisveikinimas su Tėvyne” iš “Iš
eivio” — S. Šimkaus. Solo ro
les atliko B. Antanaitienė, B. 
Pareištienė ir R. Strimaitis. Prie 
pianino D. Skrinskaitė. Diri
gentas V. Verikaitis.

Apskritai paėmus meninę pro
gramą buvo gera, jei neskaity
ti vieną kitą silpnesnę vietą, 
jos dalyviai žiūrovų buvo šil
tai priimti ir įvertinti. Pažymė
tina, kad šis minėjimas buvo 
vienas iš gausiausių. Apčiuopia
mai skaičiuojant jaunimą ir se
nimą kartu, galėjo būti per 800 
žiūrovų.

Baigiant 45 metinių trumpą 
aprašymą, belieka tik padėkoti 
minėjimo rengėjams, programos* 
dalyviams ir visiems kitiems už 
tokį skaitlingą dalyvavimą šio
je demonstracijoje; juo labiau 
tai gražu, kada toks nemažas ir 
neeilinių žmonių būrys dalyva
vo ir iš angliškojo pasaulio.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu.

♦

Vietos anglų dienraščio pra
nešimu, B. Kronas, praeito Ka

nados Fed. Parlamento kandi
datas liberalų sąrašu, kuris- be
veik nesumušo konservatorių 
kandidatės Vak. Hamiltone, šiais 
metais balandžio 8 d. nebekan- 
didatuos.

Gal reiktų apgailestauti, kad 
vienintelis kandidatas iš lietu
vių tarpo ir tas bėga iš kovos 
lauko. Manytina, kad jam šiais 
metais dar daugiau šansų būtų 
laimėti, negu pr. metais. Taip 
rodo daugelio žmonių nuotaikos 
jau šiuo metu.

♦

Hamiltono “Coca-Cola” dirb
tuvės 70 darbininkų streikuoja 
nuo pr. metų gruodžio pradžios. 
Vienintelė tokios rūšies dirbtu
vė Kanadoje, kurios savininkai 
— amerikiečiai. Praeitais metais 
padarė fantastinius pelnus, t. y. 
36 milijonus dolerių. Darbinin-

13-meWARDE 
išrinkite Aldermano pareigoms 

prityrusį žmogų

DAVID W.

HEALY
GYVENANTĮ 13-me WARDE 40 METŲ

Jis puikiai orientuojasi Aldermano pareigose ir, dirbdamas Chicagos Miesto valdyboje 
jau 26 metus, gerai apsipažinęs su visais miesto administravimo reikalais. Prieš 26 me
tus DAVID W. HEALY dirbo, kaip inžinierius Gaisrininkų komandoje ir kaip Miesto kana
lizacijos reikalų inžinierius - tyrinėtojas, šiuo metu jis dirba draudimo srityje. Jis — II Pa
saulinio karo veteranas, tarnavęs JAV Karo Laivyne ir kovojęs Ramiajame Vandenyne. Jis 
13 Wardo, 20 precinkto kapitonas ir 13 Wardo Reguliarios Demokratų Organizacijos na
rys per 27 metus. Per pastaruosius 13 metų buvo šios organizacijos sekretorius ir iždi
ninkas.

Indorsuotas International Union of Operating Engineers Local 587 ir Chicago Federa
tion of Labor AFL-CIO.

Pasižada skirti visą savo laiką Aldermano pareigoms ir tarnauti namų savininkų rei
kalams ir saugumui. Stengsis patobulinti susisiekimą, mokyklas, parkus, gatvių apšvieti
mą ir sanitarinius reikalus.

WAUKEGAN, ILL
Vienų metų pastangos

Praėjusių metų kovo mėne
sio 4 dieną L. B. Waukegano 
apylinkės visuotiname narių su
sirinkime iškilo sumanymas, kad 
apylinkės valdyba įstotų į Lie
tuvių Fondą nariu su pradiniu 
įnašu $200 ir kauptų lėšas ligi 
bus pasiekta $1,000 suma. Tas 
nutarimas buvo pavestas vykdy
ti apylinkės valdybai.

Optimistai pranašavo, jog už
sibrėžtas darbas bus atliktas per 
du tris metus, nes apylinkė sa
vo narių skaičiumi laikytina prie 
mažųjų.

Apylinkės valdyba ėmėsi lėšų 
kaupimo darbo, rengdama bend
ruomenės narių pobūvius ir ki
tas pramogas. Po devynių mė
nesių pastangų paaiškėjo, jog 
jau yra sukelta arti du trečda
liai visos sumos. Tuomet apy
linkės valdybai švystelėjo viltis, 
jog gal jai pavyks per vienus 
metus sukaupti tą įnašą. Buvo 
pradėtas kreipti žvilgsnis į pajė
gesnius apylinkės narius, pra
šant prisidėti auka prie tūkstan
tinės užbaigimo.

Balsas neliko veltui ir į tal
ką atskubėjo su savo auka:

Po $100: dr. R. ir K. Giniotis 
ir dr. A. ir B. čiurys; po $25: 
dr. P. ir Iz. Juras, dr. J. ir B. 
Sabaitis ir K. ir M. Moneys; $20 
V. ir dr. B. Raulinaitis; po $10: 
dr. J. ir K. Leseckas, inž. E. ir 
E. Skališius ir inž. Algis Ta
mašauskas.

Gi galutiną tūkstantinės už
baigimą padarė apylinkės val

kai nori tik keliolikos centų al
gos pakėlimo ir darbo sąlygų pa
gerinimo. Kompanija nerodo no
ro derėtis, čia unija nauja ir 
kaip tokia derasi pirmą kartą.

Z.. Molinis

Dariaus-Girėno 
lituanistinė mokykla

Mokslo metų pradžioje, mo
kyklos Tėvų Komiteto ir mo
kytojų posėdyje buvo aptarti ir 
priimti mokslo metu mokinių 
bendri pasirodymai ir numatyta 
mokslo metų užbaigimui iškila 
į gamtą su programa, kurią iš
pildys visi mokyklos mokiniai.

Dainų ir tautinių šokių pa
mokų metu mokiniai bus ruošia
mi tokiam repertuarui:

Dainos; Tautiniai šokiai; Imi
taciniai pratimai — “Ar aš tau, 
sese, nesakiau” (laisvai); “Leis
kit į tėvynę” (su vėliavėlėmis); 
“Dar daug dainelių” (su svie
dinukais) “Lietuva brangi, ma
no tėvynė” (su lankeliais); In
scenizuoti: “Keleiviai ir šunys”; 
žaidimai, estafetės ir kita.

Dariaus-Girėno lituanistinės 
mokyklos mokinių pavasario 
šventė įvyks birželio 9 d., Tė
vų Marijonų seminarijos* aikštė- 
j e, Hinsdale, Ill.

Mokyklos vadovybė

dybos nariai dr. R. Giniotis, K. 
Kazlauskas, P. Kružikas- ir J. 
Pronskus, paaukodami kiekvie
nas po $10.

Tūkstantinės sukaupimui uo
liai prisidėjo visi apylinkės na
riai, o ypatingai pažymėtina p. 
K. šlyterienė, kuri, viename po
būvyje paaukojo gražią staltie
sę su priedais ir ją paleidus iš
laimėt! buvo gauta $63. Iš val
dybos narių daug pastangų pa
dėjo pirmininkas dr. R. Giniotis 
ir iždininkas K. Kazlauskas.

Anksčiau Lietuvių Fondui bu
vo įmokėta $300, o likusioji $700 
suma buvo įteikta Lietuvių Fon
do Valdybos pirmininkui T. 
Blinstrubui šių metų sausio mėn. 
27 dieną L. B. Chicagos apygar
dos atstovų suvažiavime. vp.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS I
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

^SAFETY OFVJ  ̂
rout SAVINGS \*C>'

INSURED i
• V, U U v

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Politinė prieglauda “piratams”
Venecuelos prekybinis laivas Anzoategui, kurį buvo, 

pagrobę ginkluoti teroristai, atplaukė į Brazilijos van
denis ir pasidavė jos vyriausybei, prašydami, kad jiems 
būtų suteikta “politinė prieglauda”. Brazilijos vyrįaųsy- 
bė paėmė laivą savo kontrolei) ir ketina jį grąžinti Ve
necuelos įgaliotiniams, kai tik jie atvyks jo pasiimti. 0 
9 teroristai, kurie buvo jį pagrobę, yra laikinai internuo
ti Brazįlijos uoste.

Venecuelos vyriausybė vadiną juos “piratais” (jū
ros plėšikais) ir reikalaują, kacĮ Brazilija juos iąduptų, 
nes jie esą nusikaltę kriminališkaį ir turį bftt už tai nu
bausti.

Tačiau neatrodo, kad Brazilija laiko juos krimina
listais ir sutiks juos išduoti. Galima greičiau laukti, kad 
jiems bus suteikta politinė prieglauda, — nežiųrmį; to, 
kad spaudoje buvo skelbiama, jog Venecuela gali net 
nutraukti diplomatinius santykius su Brazilija, jei pas
taroji atsisakys jai tūps “piratus’’ išduoti. Klausimą, gal 
but, išspręs Brazilijos |qsmąs.

tiesa, kad ta tpropįstų grupė pasielgė priešingai sa
vo krašto (Venecuelqs) įstatymams. Bet jie neturėjo 
tikslo pagrobtąjį laivą pasisavinti arba pavogti kokį 
nors rastą laive turtą. Jie norėjo pademonstruoti savo 
neapykantą Venecuelos prezidentui Romulo Betancourt 
ir pakenkti jo vizitui pas prezidentą Kennedy.

Savo tikslo jie nepasiekė. Venecuelos prezidentas 
į WaskįpgtQūą atvykq ir buvo čia labai gražiai priimtas.

Tas yisas planas prękybinio laivo pagrobimu juroje 
diskredituoti respublikos prezidentą buvo vaikiškas. Tie 
devypį “didvyriai” — septyni tarp jų studentai — pri
klauso organizacijai, pasivadinusiai “Ginkluotomis Tau
tinio Įšlaisvinįino jėgoms”. Kas yra Venecuelą pavergęs, 
kad jie nori ją “išlaisvinti”?

Įįąbąrtinė prezideptp Betancourt’o vyriausybė yra 
demokratišką. Ret ji kartų yyą ir proaiųerikonišką. paų- 
giausią dėl tq, iųąty|, jos peąpkenčia kairieji elementai, 
kurie pųčįą Maskvps į Kųhps diktątoyįąųs Casfrq dųdl-

Nors ta Įąivp pagrobimų avąptįpra buvo kvailą ir 
netektą, tąčįąų jį vis dėltp |uri ąįsjįų politinį ąntspą,- 
vį. Nebūtų gerąį, jei politinės prieglaudos teįsė įūtų 
jiems atimta. Šita' teise dažnai tenka pasinaudoti ir de
mokratijos šalinipkaips., kovptojąųfįęs ųž ląisvę.

Betancourt siūlo izoliuoti Castro
VęnęcųęĮos prezidentas Romulo JSetanęoųrt ląįkp 

koiųųpistinį Castro režimą Kuboje pavojingų kiekvie
nos lotynų respublikos ląįsvei ir ragina jas vieningai ko
voti prieš jį.

Šitą mintj išreiškė: bendras prezidento Kennedy ir 
Venecuelos prezidento pareiškimas po jų dviejų pasikal
bėjimų, užtrukusių dvejetą dienų.

Bet spaudos bankete, kuris buvo surengtas prezi
dentui Betancourt pagerbt;, jisai pasisakė konkrečiai, 
kad diktatųrįąus Castro Kuba privalo būt visiškai izo
liuota nuo kitų 20 Amerikos respublikų. Svečias pasakė, 
kad bęt kųks susisiekimas tarp Kubos ir kitų Amerikos 
tautų, jūyųmis arba oru, turėtų būt nutrauktas, kad tuo 
būdu būtų užkirstas kelias sub versi jos pavojui iš tos ko
munistų valdomos šalies.

Tai būtų tas pats dalykas, tik griežtesnėje formoje, 
kaip pręzįdeųto Kennedy pereitą spalio mėn. paskelbta 
“kvarantįųą” prieš Kubą.

APŽVALGA
RUSĄĮ ĘĖGA IŠ IRAKO

Vos įvykus pęyversmųį fra- 
ke, Sojį^ų Stanga pąsis^i- 
bino naujųjų Irako
vyriausybę, nežiūrint to, kacĮ 
ji yra labai griežtai nusista
čiusi prieš komunistus. Komu- 
ąį§|ąi yra šalinąpii iš visų vąl- 
džįps įstąįgų įr visuomeninių 
prganizacįjų.

Prįę Ęąssemo vąldžios ko- 
ąiųnįstai buvę įsigalėję. Irake 
buvo 1,500 karinių ir civilinių 
ekspertų, atsiųstų iš Rusijos; 
bet dabar jie skuba išvažiuoti 
namo.

Naujosios vyriausybės užsie
nio reikalų ministeris Dalib 
Hussein Shabib, Maskvos 
“Pravdos” koręspondento pa
klausimą atsakė:

“Mes nekovojame prieš 
komunizmą, kaip ideologi
ją. Komunistai buvo Kasse- 
mp pusėje. Visi, kurie stųją 

prieš naująją sįstemą, buvo 
nuslopinti arba bus žiauria) 
slopinami.”
Per dvejus metus komunis

tai taip elgėsi su savo peliti
niais priedais. Dabar jie gau
na tnkin pąt vniMn-

JAUNI REPUBLIKONAĮ 
KĄPFORNUOJE EINA 
SU “BIRCHININKAIS”
Kalifornįjps jaųąieji repub- 

likonai savo konvencijoje 
Fresųp mieste išsirinko pir- 
piįninkų |oli į dešinę nukry
pus) Robert Gaston.

pąsto;; UPr.ą John Bircįi 
dfąpgiįfls, kęąšiųtinių dešinių
jų organizacijos, narys; bet 
Jism peturią niekų
prieš tai, kHtl “birpąįuinkai’’ 
prikląH5J-|H VPpH|į|jĮiRpų par
tijai.

Uuy. JĄ.V vicepy^identąs 
Richard Nixon prieš Johą 
Bįrph draugiją kovojo ir reį- 
kalavo, kad jos nariai būtų 
pašalinti iš repųblikonų par
tijos.

Juq Kalifprnijos republikp- 
nai dešinesni, juo tengiyaų bąs 
dęmflHFniąips sp j^įs

ka v^Įstybp.

SLA REIKALAI
S LA organizatorius Detroite, 

K. Nausėdas (gyvenantis 2^f>5 
Maybųry Gr., Detroit 16, Mįęh.) 
prašo pataisyti jo rašipyje Nau
jienų š. m. vasario 16 d. Nr. 4Q 
“SLA reikalai’’ šeš|pje pastrai
poje sąkinj, kur buvo parašyta, 
kad SLA po Pirmojo Pasaulinio 
įCaro davė didelę paramą Lietu- 
vais, — turi būti ne 20 milijonų,' 
o 20 metų. Sakinys turi būtį 
toks:

Po Pirmojo Pasaulinio Karo 
SLA davė didelę finansinę pagal
bą Lietuvai per 20 metų. SLA 
teikė Lietuvai nemažą materiali
nę ir moralinę paramą”.

TAMPA, FLA.
A. Ilinąuskas nori lietuviams 

parduoti savo gražų sodą

Mūsų seniausias kaimynas 
Aleksas Ilmauskas sunegąlėjo, 
kūnq ipotoras įpumpuodamas 
į gyslas kraują susidėvėję, fai 
yra širdis pers'idifbo. Bet Alek
sas nepasiduoda ir nuo, ligos be
sigindamas kiek galėdamas triū
sias! po savo gražųjį vaisių so
dą-

Nors Alekso gerieji vaisiai 
kaip ir kitų šią žiemą Floridoje 
nušalo, laimei šaltis pačių me
džių nesugadino, tik vaisius1 pa
žaidė.

Dabar orui vėl atšilus ir me
džiai jau išskleidė naujus lapus 
ir jau pradeda žydėti. Atrodo, 
kad vęl bus gerų vaisių, gal būt 
tik bus kiek vėlybesni.

Aleksas pridėjo daug darbo, 
kol išaugino tokį gražų vaisių 
sodą, kuriame turi įvairiausių 
citrų vaismedžių. Labai gaila, 
kad Aleksui sveikata pašlijo ir 
dėl to jis jaučiasi priverstas par
duoti savo mėgiamą sodą ir na
mą. Jis norėtų, kad jq įdėtų 
sunkiu darbu verčiau lietuviai 
pasinaudotų, taigi verčiau lietu
viams porėtų parduoti. Ši Alek
so Ilinausįto nuosavybė yra pa
čiame Lietuvių kaimelyje, čia 
gyvenimas nenuobodus ir visi 
draugingi lietuviai gyvena- Alek
sas yra geras Naujienų dienraš
čio skaitytojas ir patriotai Aš 
jam Naujienas vieniems metam 
atnaujinau.

Linkiu Aleksiukui geriausios 
sveikatos! Onutė

JURGIO VAŠINGTONO VADOVYBĖ

GĘORGĘ WASRI^GTON
peąriklauso- 

mybę ir sųdųrytų stiprią iy 
Liloia yOįų, žm°- 
nėpąs reįįiėją divejų pūsiu va-

Pirffla, ji™ vęįkėHįo paty
rusio geperplo, kad vadovau
tų jų palyginus nepatyrusioms 
trupėms prieš britMs ir» ant- 
ra, išmintingo valstybės vyro, 
vadovauti naujai tautai. Ame
rika turėjo didelės laimės ras
ti ir generolą ir valstybės vy
rą vieno žmogaus — Jurgio 
Vašingtono — asmenyje.

Kariuomenės vadas, Va
šingtonas, turėjo vientisą gal
voseną įr pastovų tikslą. Pir
mosiomis Revoliucinio Karo 
dįęppmis, nuplyšusi, išąlkųsį 
ir blogai paruostą Amerikoj 
įiąriuomene pernešė didelius 
nuostolius. l’/80 m. po ketu
rių ilgų kovų metų, visas kraš
tas buvo išsekusiame stovyje.

Tačiau Vašingtonas nieka<j 
nenusiminė ir nepametė vil
ties. Per visą kartų karą jis 
pasiliko kilnios ir stiprios dva
sios. Jis buvo įsitikinęs Ame
rikos tikslų teisumu ir perga
lės tikrumu.

Šalia puikaus kaip generolo 
vado, jo nuosaikumo ir drą
sos, Vašingtonas turėjo d'ar 
vieną vertybę, dėl kurios jis 
buvo labai žmonių brangina
mas. O tai buvo jo dvasios 
platumas. Jis tai parodė, kaip 
armijos komendantas. Kai ku
rie generolai kėlė visokias in
trigas prieš Vašingtono vado
vavimo būdą, tačiau, pakliu
vus bet kuriam iš jų į bėdą, 
Vašingtonas tuojau skubėjo į 
pagelbą, siųsdąinas savo ge
riausius kariuomenės dalipius,

Jįs prisiėmė k ai linini ns ir 
nereikalavo pasisekimų ppipa- 
žiniiųo. Nors kai kurios gru
pės ir mėgino užmegzti gin
čus su juo, Jurgis Vašingto
nas ugleido laiko ir energijos 
giųčams. Vietoj to jis kaupė 
visas savo jėgas sukelti žmo
nėse pastangas ir pasiaukoji
mą. “Mūsų tikslai yra pilnus,” 
rašė jis. “Tai yra žmonijos 
tikslą;”.

Tas pats dvasius platumas 
buvo matomas sąmyšio peri
ode, sekusio tupj po nepri
klausomybės laimėjimo. Jur-

gis Vašingtonas matė, kad 
įaisvės nepakanka — jį turi 
būti ątsverta autoritetų. Nors 
ir tikėjosi pasitraukti iš vie
šo gyvęnįmo į savo ūkį Virgi
nijos valstybėję, jis atsiliepė 
į sąvp tautos žmpnįų prašymą 
pirmjnįnkautį koųveųcįįai, 
kurį surašė Amerikos Konsti
tuciją, ir pp to pasijaryti pir- 
rųuoju JAY-įų Prezidentu.

Abįęjuosę vaidipenyse jis 
padarė savų funkcija dorotis 
su prįešimmųiįs gyupėųiįs ir 
opinijomis. Kaipo preziden
tas jis į savo Kabinetą įtraukė 
du pyięšingų partijų vądus, 
Tomą Jeffęrspn’ą ir Aleksand
rą HJamįltoų’ą. Mėgindamas 
palaikyįi taiką krašto viduje, 
jis taip pat stengėsi išlaikyti 
Ameriką taikoje su likusiuo
ju pasauliu.

Nors jis ir ėjo prieš nusista
tymus, kilusius karo pietais, 

^Vašingtonas nedeįsė sudaryt; 
sutartį, cementuojančią taiką, 
su piįlžiąja Britanija.' Jis ti
kėjo, kad principas yra vis
kas ir kad tautos politika tu
ri turėti moralinės vertės.

Amerika iš tikrųjų turėjo 
įąiiųtM me
tų įokį vyrą kaip Jurgis Va- 
Šingtoiįąs. T^įąų jo vertybės 
— jo laiko supratimas, jo tiks
lų nųpsaikųiųas, plačios pa
žiūros ir atsidavimas teisin
gumui — jį padarė daugiau 
;iegų tik tautos vadu.

Nuo pat jo laikų ligi dabar 
Vašingtonas bųyo pripąžįųtas 
tikrą pasauline figūya. Jo ąs- 
mėpybė, laisvė ir (Įęmfi^rąti- 
ją, dęį kūnų koypjp, per
engė įaųtųs ribas.

ROSELANDAS
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas Roselande įvyks 
šiais metais, vasario 24 d. šia 
tvarka:

10 v. r. iškilmingos pamal
dos už Lietuvos laisvę Visų 
Šventų bažnyčioj.

3 v. po pietų-minėjimas Vi
sų Šv. parapijos salėje. Čia 
tars žodį p. Totoraitis, o me
ninę dalį atliks p. Iz. Mote- 
kaitienė su sūnum Manigirdu 
ir Roseland’o Lituanistinė šeš
tadieninė pr. mokykla.

P. Motekaitienės dainos bus 
visiškai naujos, dar negirdė
tos Čikagoje. Jas sukomppna- 
vų p. P. šopąga iš Torontp, 
Canada, tekstui panaudoda
mas Maironio ęįlėraščius.

Visi ąpylinkės lietuviai, ku
riems yrą brangi mūsų tėvynė 
ir jos ląisvė, prąšpmi gausiai 
dalyvąųti pamaldose ir minė
jime. įL. P.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

PĘAUG^S IR BIČIULIS

10S ALGELES, CAL8F.
Kalifornijos lietuviai demokratai 

našiai jungiasi Lietuvos 
laisvinimo kovon

Los Augeles lietuvių demo
kratų klubas, vasąrio 17 d. 
lietuviu šv. Kazimiero parapi
jos patalpose įvykusiame me
tiniame susirinkime, padarė 
plačią apžvąlgą (pirmininko 
V. Buroko pranešimu) praė
jusių metų dąrbų. Malonu 
pąbrėžti, kad be grynai pąr- 
tinių (amerikinių) užupmojų, 
klubas vis daugiau ir našiau 
jungiasi Lietuvos laisvės ko- 
ypn — ją remdamas Lietuvps 
laisvės šauksmo kėlimu Ame
rikos valdžios organuose ir 

i pinigine parama lietuvių vei- 
į ksniams — ALT-bąi. Klubo 
į pastangų dėka (tam reikalui 
! daug pasidarbavo T. Takutis) 
vasario 16-tosios minėjimo 
proga, Kalifornijos seimelyje 
(assembly) — pirmą kąrtą iš 
yiso buvo priimta Los Ange
les 48-tp distrikto atstovo, de- 
mokrątp Geprge E.'Danielson, 
puiki rezoliuciją (House Re
solution Nr. 75), jos vienas 
ęgz., pagal seimelio nuturimą, 
įteiktas ALTui, vienas lietu
vių šy. Kazimiero parapijai ir 
tyečįas — Lietuvos nepriklau
somybės akto signataro M. 
Biržiškos, gyvenusio ir miru
sių. Los Angeles — broliui 
Vikįpriui (kuriąm skirta kopi 
ja įteikta demokratų klubo 
pirm-kui Vyt. Burokui), kurią 
pats autorius perskaitė Holly
wood Roosevelt Hotel sureng
tame bankete Lietuvos atsto
vui J. Ęajęękųi pagerbti, va
sarių 10 J- Sųsiriųkįmo proga 
klubas iš savo išteklių pas
kyrė ip dolerių ir |a proga 
surinkta dąr 25 poį. į§ klųbp 
pąriu — vįso 35 doleriai 
Ąmerįkos Lietuviu Tąryhąi 
— kurie persiųsti jus peplypi 
Čikagoje. Be to, numatyta, 
kad keli klubo nariai dalyvaus 
neužilgo įvyksiančiame demo
kratų pąrtįjos, Kalifornijoje, 
klubų atstovų suvąžiavįme, 
kur neapejotįnąi bus gera pro
ga priminti Lietuvos bylą-

Susirinkime išrinkta nauja 
įląbo valdyba, kuri tuoj PP 
susirinkimo turėjo savo ppsė- 
dį. Jame pasiskirstyta pąreį- 
gpmįs: pįrnąįninkų — Vyį. Bu
rokas, yicepirm. — J. Kįškįs 
ir Fl. Kųrsak, sekrętorįųm — 
VI. Bąkūnąs, iždininku — J. 
Jankus, nariais — V. Sala- 
džius įr M. Vyšniauskas. Re
vizijos komisijon išrinkti — 
J. Mitkus, V. Šimkus ir L. Brie
dis. Atstovais į ALTą — V. 
Šimkus ir VL Bakūnas. Narių 
verbuotojais — M. Afįųkienę 
ir K. Urnežis.

Sųsirinkįmo pręgą aukoju
sieji ALTui buvo: J. Mitkus — 
10 dol., J. Jąpkus — 5 dol., 
Vyt. Burokas — 5 dol., J. Kiš
kis — 3 dol., T. Yakutis — 1 
dol. ir A. Yakųtįs — f dql. vb.

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologinė Vinco Kudirkos studija
11.

Bet kodėl Kudirka seminarijoje ran
da ypač naudingu dalyku discipliną ir 
tvarku? Atrodytų, lyg po savo kietu pa
reigingumu ir “protestantišku” tikėjimu 
Kudirka bus savyje jutęs ir (daugeliui 
lietuvių būdingų) nesutvardomų emoci
jų grėsmę. Todėl Kudirkai buvo reikalin
gas skrupulįškas, be atlydžio, be pasitei
sinimo, sąžiningumas: kitaip liktų nuo
latinis pavojus paskęsti savo jausmų ir 
egocentripių interesų sūkuriuose. Kaip 
tiktai kraštutiniškai aštrios Kudirkos re
akcijos į kitų nesąžiningumą leidžia spė
ti, kad, gal būt, ir pats Kudirka bus sa
lyje grūmęsis su “ištižimo” pagunda (di
džiausiu lietuvio charakteriui vidiniu pa
vojumi, susiformavusiu, gal būt, tėviškąjį 
pradą nusveriančių jausmingųjų motinų 
įtakoje).

Vidinį emocinį Kudirkos “minkštumą” 
liudija jo paties pasisakymai: “Buvo taip 
dideli širdies skausmai, kad iš karto žmo
gus, lyg nutirpęs, negali to skausmo iš
reikšti: nesuraukia veido, neišleidžia aša
ros; tik vėliau, kai žmogus atsipeiki, pra
deda byrėti ašaros, prasideda dejavi

mai. ..” — “Man, apie tai pagalvojus, 
plunksna puola iš rankos.”

Kad tyčiojos iš manęs sv^ęt^s nedębyyas 
Ir, manęs nesupratęs, man širdį sumynė,

Prynąjąm “Riętp” išėjima
žmogui (gal būt, vi^į nppgzįį(ųaimįpįįtm) 
toksai “svieto nedėkingumas” tebūtų re
alybės aspektas, kuris, kaip gamtos aplin
kybės, priimamus dėmesin, bet asmeninės 
reikšmės neturi, žmogus turi savo tikėji
mą ir jam dirba; pasaulis šio tikėjimo at
žvilgiu yra emociškai neutralus faktas. 
Ne toks jis buvo vidiniąį stipriai jausmi
niam Kudirkai. Svajotojui, kųfį§ savo ti
kėjimą ir sąžinę galėjo charakterizuoti, 
kaip “jausmingiausią mąųo jausmu vie
tą”. (M. pbf., v. kv.).

Gali būti, kad Vincas, Į<uris, Tumo, žo
džiais, “iš pat mažens hųyp siąustas, pę- 
besusivaidon;ąl gyvas, baisiai ‘išdy
kęs’. ..”, jautė reikalą ir patį savo spon
tanišką vitalmpą dįscįplinuoti. Galėjo 
jam sąmoningai aę pęsąmoningąį prisi
minti, kas atsitikdavo tėvui Motiejui, kai 
tasai savęs nevaldydavo: to paties Tumo 
surinkta medžiaga, tėvas “gėrė net per 
daug”, išsigėręs triukšmaudavo ir, “sako, 
net ųelęgalįą šejųiyną turėjo miestelyje... 
Kartais net savo žmoną apmušdavo, ne 
tik vaikus”. Šių įvykių (aplinkoj tokių 
pavardžių, bę ąbejo, buvo ir daugiau) per- 

gyvęųįipąs gąįėjų Kudirka] nuolat primin
ti grpąipįpgą sąyįtvąnįos pyąpa(įį^p ga
limybę.

Ąbi šips sąvybęs — ętįprųs jąųtfųmąs 
ir (marulės praradimo grėsmė — Ęndįy- 
ką jaunystėje darė reikalingu kokįps nors 
“apsauginio šarvo” versijos. Vaikystėje 
matW R hepąprastai ąkcęnįųqjant. šva
ros ir tvarkos reikalįngųmą. Ątrpdylų, 
kad už šio beveik perdedamai keliamo rei- 
kąląyįiim galėjo slypėti vos pųjąųčiąmas 
apsileidimo, choso, baimė. Vžliau šio ap
sileidimo, kurio lietuvių tarpe būta nema
ža, simboliai Kudirkai pasidarė žydai, lyg 
paneigiant ir sau, kaip lietuviui, grėsusio 
nesusitvarkymo pavojų.

Įpdentifikąvęs šį ankstyvąjį tvarkos ir 
švaros principą su aukštesniąja lenkų 
kultūra, Kudirka kiek vėliau išsivysto ki
tą apsauginio kiauto versiją — “lepšiško 
ponaičio” manierą. (“.. .kai norėjo, mp- 
įėjq šaltai išlaikyti savo pasielgimų sai
ką, nė kiek daugiau nepasakyti, kiek rei- 
kįa, nieko kalboje juoku ir pašaipą peuž- 
gaųti, net draugiškai stąčiūkiškai su nie
kų neapsieiti” — Tumas. Šioje frazėje, 
dar studentu būdamas, “kiekviena pį-oga 
jisai mėgdavo pabrėžti tą savo kitonišką 
išsiauklėjimą, didelį rafinuotumą. Bet 
kaip, fąmiliariškaį, kaip draugas prie 
draugo — pri jo negalėjo niekas prieiti” 
— J. Būtėnas).

Ši “ponaičio maniera” Kudirkai, pp jo 

“atsivertimo”, |apq nebereikalinga, įr iš 
jos teišliko tau; |įkra estetinė elgesio kul
tūrą. (Budinga, kad Ęujįrka nįękąd nesu- 
nąįkiųdąvo sąvp ąpksįyvesnės asmenybės 
versijos eįęmėlŪm JUPS P^r^įrbŪavp 
ir integruodavo į naująją. Todėl, per vi
sus jo dvasinius lūžius, jo asmenybėje 
matome besegsiantį tų patį ąugimą).

Paralelia; sų “pųpaičio maniera” Ku
dirkoje vystėsi išorinės disiiplinos reika- 
Jįpgmpp pąjlitimąs. Labiausiai jis išryš
kėjų, atrodę, semipąriųės krizės jpetų, 
kada būv° rgjjmjas, atsisakius
tėvo autoriteto, ieškoti pakaitalo, (šį rei
kalą dar gal paaštrino gyvi to laikotarpio 
erotiniai interesai), šioje fazėje mes ir 
matėme Kudirką teigiant, jog seminarinė 
disiiplina buvusi geras daiktas. Bęt tai įr 
vienintelis atvejąs, kada jis atrodo įšorį- 
nės kontrolės reikalingas. (Tipiškas lie
tuvis, žinoma, niekada nebūtų nusikratęs 
tuo išorinės kontrolės būtinumo jausmu).

Kudirka tiejk įš “popaieių manieros”, 
tiek iš išorinės kontrolės reikalingumo iš
auga savo “atsivertimu”. Dąbar j p apks- 
tyvespes, nepąkąpkąpaas “apsauginįo kiau- 
tp” versijas pakeičia vidįnįs įsipąręįgpįi- 
mas ir iš jo paties Kudirkos išsidirbta 
darbo moralybė. Ši vidinė disciplina Ku
dirką išlaisvino nuo išorinių kontrolių 
reikalingumo ir padarė jį pajėgiu nepa- 
lūžtančiai ištvermei net ir priešmirtinėje 
vienatvėje. Bet ji iš emocišku likusio, ap

gaulingai svajonei nesvetimo K JI dirbos rei
kalavo itin grięžto savęs disęįpliųavimp, 
ir ypač kai iškildavo pagundą pasiduoti 
jaųsųiųi įr Ijetuvių nuo seno pamėgtai^ 
pąsitepkinimo ieškojimui kalbėjinjų.

Tokį mes Vincą Kudirką ir pažįstame: 
1894 m. varpininkų suvažiavime Mintau
joje jis “buvo labai šaltas, nešyptelėjo nė 
karto, neprašneko viešai nė žodžio... ir 
per kitus suvažiavusius težiūrėdavęs, ką 
kiti kalba, pats tylėdamas... ne su mo- 
terįrpį^, pę sp geriapčįaįs visai piažai kal
bąs, lyg iš vy rų telaukiąs vieno rinito, 
pozityvaus darbo” (Tumas).

Derėjęs kelias ankstyvesnias fazes, Ku
dirka pagaliąu sukūrė savyje savęs discip- 
linaviipp gąlįą. Jįs ją išvystė iš psicholo
ginių ęlemęptų, kupinos savyje rado. Bet 
tai buvo jo patįes pąsiekimas. Ir jo paka
ko. Kucįįrpą lįkp nebereikalingas išorinių 
jėgų, nes savo ęjpociniam branduoliui dis
ciplinuoti jįs savyje surado pakankamai 
kietųjų charakterio pradų.

Pagrindiniu “kietųjų” Kudirkos cha
rakterio elementų šaltiniu yra buvęs “ne
paprastai atkaklus” tėvas Motiejus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

Chirurgas 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
—— _____ tele‘wu-_____________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
if 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Čikagos skautininkių-ku Ramo
vės sueiga įvyks š. m. vasario mėn. 
24 d. 11 vaL Jaunimo centre, kur v. s. 
Dr. M. Budrienė kalbės apie moder
nias ligas ir jų gydymą, o taip pat 
bus svarstomi ir kiti svarbūs reika
lai. Visus — sese ir brolius skauti
ninkus kviečiame dalyvauti.

— Liet. Žagarės Klubo susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 24 d. 
1 vai. po pietų, Kęstučio Dirkio salė
je, 4500 So. Talman Avė. Nariai ir 
narės visi kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Naš- 
liukių draugiškas klubas rengia sma
gų šokių vakarą šeštadienį, vasario 
23 d., Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus ska
nių užkandžių, įvairių gėrimų. Šo
kiams gros smagus orkestras. Komi
sija ir Valdyba kviečia visus narius ir 
nares, o taip pat ir svečius atsilanky
ti ir linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos Užgavėnių balius įvyks sek
madieni, vasario 24 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 4:00 
vai. po pietų. Visi svečiai bus pavai
šinti blynais, pampuškomis ir silkė
mis. Taipgi bus įvairių gėrimų, gra
žių dovanų ir daug kitų pamargini- 
mų. šokiams gros smagus orkestras. 
Komisija ir valdyba kviečia visus na
rius ir svečius atsilankyti ir linksmai 
vakarą praleisti su suvalkiečiais.

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, vasario 22 d., Liberty 
svetainėje, 14th St. ir 49 Court., Ci
cero. Kviečiami visi nariai ir narės 
atsilankyti. Bus vaišės ir gera mu
zika. J. Z.

— Brighton Parko Lituanistinės 
klasės Tėvų komitetas vasario mėn. 
23 dieną 7 vai. vakaro Vyčių salėje, 
2451-55 W. 47th St. rengia Tėvų susi
pažinimo vakarienę. .Bus įdomi sa
viveiklos programa, turtingas bufe
tas su valgiais ir gėrimais ir šaunūs 
šokiai iki 2 vai. ryto.

Tėvų Komitetas

-v? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE:MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gynybos sekretorius Robert McNamara (dešinėje) ir senatorius Ri

chard B. Russel, senato ginkluotų jėgų komiteto pirmininkas. Mc
Namara informavo apie Amerikos karinį pajėgumą.

Palaidojo J. Kazlauską
Praėjusį ketvirtadienį iš Pe

tro Bieliūno koplyčios į Lietuvių 
Tautines Kapines buvo amžinam 
poilsiui nulydėtas geras senosios 
kartos čikagiškis lietuvis Jonas 
Kazlauskas. Genovaitė Giedrai
tienė vargonėliais palydėdama 
pagiedojo porą gedulingų gies
melių, o Mikas* Vaidyla pasakė 
gražų pamokslėlį^ nupasakoda
mas, kaip velionis šioje šalyje 
per 50 metų su savo šeima ir 
kaimynais gražiai sugyveno ir 
bendrai buvo ramaus būdo lietu
vis, kurs niekam neužkliuvo ir 
su visais draugiškas buvo.

Prieš 8 metus mirus žmonai, 
Jonas palaikė artimus santykius 
su sūnum Petru ir jo šeima ir 
dukra Nėllie Giedraitiene ir jos 
šeima. Mylėjo savo anūkę Karo
ję ir džiaugėsi, kad jai mokslas 
sekasi, universitetą užbaigė ir 
greit pradės mokytojauti vie
šojoje aukšt. mokykloje — high 
school.

Kęstučio klubo grabnešiams 
prisiartinus prie karsto ir solis
tei giedant atsisveikinimą, di
rektorius Bieliūnas patvarkė, 
kad visi palydovai praeitų pro 
velionį, tada karštas buvo išneš
tas ir apie 20 automobilių pa
lydėtas į kapines.

Kapinėse atlikus paskutinį pa
tarnavimą, laidojimb direktorius 
Bieliūnas padėkojęs vėlionies* 
šūhauš ir dukters vardu paly
dovams ypač Kęstučio klubui už 
velioniui suteiktą patarnavimą, 
visus paprašė į Hollywood Sve
tainę šiltų pietų;

Gaila, kad ta senoji karta vie
nas po kitam išsiskiria. Jau daug 
ilsisi amžinai. Ilsėkis ir tu Jo
nai šioje žemelėje šio gyvenimo 
kelionę pabaigęs. R. Š.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

PETRONĖLĖ TRISKA
Pagal tėvus Paplauskas

Gyv. 3429 So. Wallace St.

Mirė 1962 m. vasario 22 d. 
Gimusi Lietuvoje, Suvalkų aps
krityje.

Amėrikdj išgyveno 49 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Ralph, 

sūnus Frank Gurevičius, dukte
rys: Bernice Bėcker ir Julia 
Brazaski, žentas Michael, 6 anū
kai, brolis Alex Paplauskas su 
šeima, 2 pusbroliai: William 
Yakaitis ir žmona Anelė, ir Fe
lix Yakaitis, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kur ąžuolai tylūs mįslingi 
dūmoja;

Kuf topoliai budi sargyboje 
sustoję;

Kur gaudžia galingai liūdnieji 
varpai;

Ten verkia Mamytės šeima ir 
draugai.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, dukterys, 
anūkai, brolis ir giminės.

j Pabrangs automobilių 
apdrauda

Automobilių apdraudos 
kompanijos, kurios priklauso 
National Automobile Under
writers Ass’n ir dar kitai są- 

i jungai, paskelbė^ jog Illinois 
valstybėje automobilių ap
draudos kainos padidinamos 
devyniais .su viršum nuošim
čių. Tai daroma dėl padidėji
mo nelaimių. Chicago j e gyve
nų automobilistai bus daugiau 
paliesti, nes jiems apdrauda 
brangiau atsieis, negu prie-

I miesčiuose gyvenantiems.

“Naujienos” bolševikams

yra rakštis jų akyje!

Utenos draugiško 
klubo veikla

Klubo susirinkimas įvyko 
vasario 12 d. Dirkio salėje, 
4500 S. Talman Av. Pirminin
kas J. Baličas susirinkimą ati
darė 8 vai. vakaro dalyvau
jant visiems valdybos na
riams. Pranešė žibią, kad mi
rė klubo narys Jonas Kazlaus
kas. Paprašė visu atsistoti ir 
pagerbti velionį.

Buvo skaitytas protokolas iš 
pereito susirinkimo, o po to 
sekė valdybos raportai. Tiek 
protokolas, tiek raportai bu
vo priimti vienbalsiai.

Kilo sumanymas pasigarsinti 
Ex-ttiainierių choro programo
je. Pasigarsinimui nutarta pas
kirti $10.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks kovo 12 d. Dirkio svetai
nėje. Dalyvaukite susirinkime 
ir užsimokėkite mokesčius, kad 
nebūtumėte suspenduoti.

Juozas Jasevičius, koresp.

BUY U.S. 
SAVINGS
BONDS

WHERI YOU BANK OR WORK

KAZIMIERAS A. MIŠKINIS
Gyv. 3951 So. Campbell

Mirė 1963 m. vasario 19 d., 7 vai. Vakaro, sulaukęs 39 metų am
žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvai Marijona, pagal tėvus Vaišnoraitė ir Kazi
mieras Miškiniai, teta Ona Miškinis, pusseserė Viola Daunis su šeima, 
giminaičiai: kung. Mockai, šarkų šeima, Zenkų šeima, Dantų šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Zarasiškių klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, vasario 23 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės ŠVenč. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero A. Miškinio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidbtuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, teta ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažėika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Mirė 1963 m. vasario 20 d., 11:20 Vai. fyto, sulaukės 72 mėtų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Vaitkuškės dvare.

Amerikoje išgyveno 40 mėtų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Bukauskaitė, sūnus 

Chester, mafti Tatiana, dvi dukterys: Josephine O’Malley, žentas 
Thomas, Anna Kosatka; anūkė Katherine, sesers vaikai Paula ir Sonia 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko du broliai.
Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Pirmadienį, vasario 25 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, tf po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Kamensky giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmdna, sūnus, dukterys.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. A.

STANLEY J. KAMENSKY
Gyv. 3938 W. 109th Street

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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— Stipriausi žodžiai dažniau-į 
šiai slepia silpniausius argumen
tus. (Iš Pi Knygų)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.,

FRANK BARSKIS
Gy v. 4054 So. Rockwell St.
Mirė 1963 m. vasario 20 d., 

3:15 vai. ryte, sulaukęs 72 me
tų amžiaus. Gimęs Seirijų pa- 
rap., Paliūnų kaime.

Amerikoj Išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ve

ronika, duktė Frances Jagielski, 
žentas Arthur, anūkai Thomas 
ir Debra, sūnus Peter, marti 
Evellyn, anūkai Karen ir Alan, 
sesuo Tophėlia Malciauskas, jos 
vyras ir šeima, gyv. Argentinoj, 
pusbrolis Peter Medonis, jo 
žmona Petronėlė ir šeima, gyv. 
Detroit, Mich., kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno kop., 4348 So. California 
Ave.

šeštadienį, vasario 23 dieną 
9:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasid. Pan. 
Šv. parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Barskis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmdna, duktė, žentas, 
sūnus, marti, anūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
kJf/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

e M ^1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAZEIKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

AMBULANCE 
PatarnaVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5



HEALY NORI LIETUVIŲ BALSŲ

Paveiksle matome iš dešinės j kairę David W. Healy, demokratu partijos 
kandidatą į 13-to wardo aldermanus; aukštesniojo teismo teisėją Alfonsą 
F. Wells, Chicagos Lietuviu Tarybos pirmininką, ir M. Gudeli, "Naujienų" 
administratorių. Fotografija nutraukta El Bianco restorane, užkandos metu.

David W. Healy, Demokra- laivyno 
tų Partijos kandidatas i 13-to
wardo aldermanus, nori gauti 
lietuvių balsus artėjančių rin
kimų metu. Tryliktame War- 
de gyvena didokas skaičius 
lietuvių, manyta, kad tame 
warde kandidatu bus J. L. Ja- 
tis, )bet jam atsiėmus savo 
kandidatūrų, demokratai pa
sirinko 40 melų Marquette 
Parke (dabar 7047 S. Win
chester) gyvenantį ir pas
kutinius 26 metus dirbantį in
žinieriaus darbą Chicago Fire 
Departmente, Water and Se
wers skyriuje, Healy. Be to, 
jis verčiasi apdraudos bizniu.

Ponas Healy yra gimęs ir 
užaugęs Chicagoje. čia jis bai
gė aukštesniąją mokyklą, o 
vėliau baigė Plattsburg, N. Y., 
laivyno karininkų mokyklą. 
Antrojo pasaulio karo metu 
jis tarnavo laivyne. Bostono

z——..... ..—--- -——*
STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus. 
Pigiausia kaina 

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
*

PILDO INCOME TAX

Kazys Bukauskas - Šatas Realty 
4936 West 15 Street, Cicero 

Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Lietuviškų plokštelių
IŠPAR DAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro
gos — reikalaukite katalogų.

Ta proga primename, kad mūšy prekyboje gausite visas lietu
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame į visas pasau
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 7-0477

mokykloje buvo ins
truktorius gaisrams išvengti 
ir gesinti. Dalyvavo Pietų Pa- 
cifiko kovose, padėjo Corregi- 
dorių išlaisvinti. Karui pasi
baigus, padėjo filipiniečiams 
suorganizuoti Ugniagesių ko
mandas ir išvalyti uostus.

D. W. Healy priklauso Ame
rikos Legionui, Knights of 
Columbus, Laivyno Lygai, 
Chicago Lawn Chamber of 
Commerce ir kitoms organi
zacijoms.

Praeitą sekmadienį p. Healy 
dalyvavo Chicagos Lietuvių 
Tarybos suruoštame Lietuvos 
N e pri k 1 a usom y bės m i n ė j i me 
ir tarybos narių bei visuome
nės veikėjų užkandoje.

Jūsų korespondentas, paty
ręs, kad p. Healy nori gauti 
lietuvių balsus, pasiteiravo jo 
nuomonės apie lietuvius.

— Lietuvius seniai pažįstu, 
— tarė p. Healy. — Visą lai
ką jais gėrėjausi ir juos ger
biau ir gerbiu. Gerbiau už tai, 
kad lietuviai yra nepaprastai 
geri namų savininkai. Savo 
namus lietuviai gerai prižiūri, 
gražiai užlaiko, ir didžiuoja
si, kad turi gražiai užlaikytus 
namus. Be to, lietuviai pade
da ir visą apylinkę laikyti di
delėje aukštumoje. Marquette 
Parke yra daug lietuvių, na
mai ten gražiai prižiūrimi, 
švara pavyzdinga ir nuosavy
bių kainos aukštos.

— Šia proga noriu užtikrin
ti lietuvius, kad kovosiu prieš 
bet kokias zonų pakaitas, ku
rios nuvertintų nuosavybių 
kainas, sumažintų jų grožį ar
ba pakenktų lietuvių apgyven
tai apylinkei. Prižiūrėsiu, kad 
dabartinis wardas ir toliau 
gautų iš Chicagos miesto tuos 
pačius patarnavimus, kuriuos 
dabar gauna, ir kad būtų įves
ta visa eilė pagerinimų, nepa
didinant mokesčių.

— Suprantu Chicagos lietu
vių troškimą matyti išlaisvin
tą Lietuvą, — toliau tęsė p. 
Healy. — Pilniausiai pritariu 
JAV užsienio politikai, kuri

— UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ VA
KARAS, ruošiamas Chicagos 
Aukšt. Lit. Mokyklos Motinų 
Klubo, įvyks š. m. vasario 23 
dieną Jaunimo Centro didžiojo
je salėje, 5620 So. Claremont 
Ave. Pradžia 7 vai. vak. Įėjimas 
moksleiviams 50c., suaugusiems 
— auka. Kviečiame jaunimą ir 
tėvelius į šį tradicinį linksma- 
vakarį. Čia tikrai galėsite užga- 
vėniškai nusiteikti ir Motinų 
Klubo pagamintais skanėstais: 
blynais, cepelinais, kugeliu, ža- 
garėliais ir t. t. pasivaišinti. Pa
remkime Motinų Klubo gerus 
norus ir užsimojimus, nes jie 
yra Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos jauni
mo naudai. Motinų Klubas

(Sk).

Brighton Parko 
moterų klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo susirinkimas 
įvyko vasario 7 d. Dirkio sa
lėje. Susirinkimą atidarė pir
mininkė Adela Burba. Praei
to susirinkimo protokolą pers
kaitė Estelle McName. Pri
imta vienbalsiai.

Į klubą įstojo nauja narė, bū
tent Basa Dirkis. Kortų ir kitų 
žaidimų pobūviui surengti bu
vo išrinkta komisija iš Con
nie Budrik, Bernice žemgulie- 
nės ir Mary Radzukėnas. Po
būvis įvyks kovo 10 d. Hol
lywood salėje, 2419 W. 43-rd 
St. Pradžia! 2:30 vai. popiet.

Rengimo komisija (ją su
daro Adela Burba, Estelle Mc
Namee, Bernice Žemgulį enė, 
Antanina Gregonis, Adelė 
Šankus, Anastazija Williams 
ir Helen Vengeliauskas) pra
nešė, kad klubo šokių vaka
ras su. pąmarginimais įvyks 
kovo 17 (tai bus St. Patrick’s 
diena) Hollywood salėje. Pra
džia 4 vai. po pietų.

Buvo perskaitytas Chicagos 
Lietuvių Tarybos laiškas Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymo minėjimo proga. Nutar
ta paaukoti $10 ir išrinkta klu
bui atstovauti Eslle McNamee.

Taipgi nutarta pasveikinti 
K. of L. 50 metų sukakties 
proga ir pasiųsti $10 kaipo do
vaną.

Pranešta, kad serga narės 
Mikalene Jurksas ir Anasta
zija Rudokas. Klubo narės 
linki joms greičiau pasveikti 
ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinta Julia 
Daujotas ir Marcella Langis. 
Narės sudainavo Ilgiausių me
tų, o “kaltininkės” pavaišino 
susirinkusias skaniais užkand
žiais ir gėrimais.

Tiek susirinkimas, tiek po
būvis po susirinkimo praėjo 
labai gražiai.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, kovo 7 d. 
Dirkio salėje, 4500 S. Talman 
Av. Pradžia 7 vai. vakaro. Vi
sos narės prašomos susirinki
me dalyvauti, nes turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Taip pat primintina narėms, 
kad užsimokėtų mokesčius už 
1963 metus. —

Koresp. Adela Burba

nepripažįsta Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių okupacijos. 
Lietuviai turi teisę būti lais
vi ir savarankiškai tvarkyti 
savo reikalus, kaip juos tvar
ko kitos tautos — baigė pa- 
reikšmą P. Healy.

P. Healy yra geras kalbėto
jas ir moka bendrauti su žmo
nėmis. Ilgus metus jis dirba 
demokratų partijos eilėse. Ge
rai, kad demokratai bent pa
rinko savo kandidatu į alder
manus lietuviams draugiškai 
nusiteikusį žmogų.

Koresponden tas

Jack Hebard, jo žmona, sūnus ir dvynukės^ dukterys buvo nužudyti savo namuose netoli nuo 
Green Bay, Wis. Policija suėmė Hebardų šešiolikos metų sūnų Harry. Jis prisipažino esąs savo šei
mos žudiku.

Meškeriotojai- 
Medžiotojai aptarė 

savo veiklų
Chicagos Lietuvių Meške- 

riotojų-Medžiotojų klubas va
sario 16 d. buvo sukviestęs sa
vo metinį susirinkimą, kurį 
atidarė atatinkamu žodžiu 
klubo pirm. p. B. Klimavičius 
ir jį pravedė iki pabaigos. Pa- 
kvieslas praeito susirinkimo 
protokolą perskaitė ir susirin
kime sekretoriavo p. P. Pad
vas. Protokolas, įnešus vieną 
pataisą, buvo priimtas. Veik
los pranešime pastebėta, kad 
klubas praeitais metais buvo 
suorganizavęs 3 žuvavimo iš
vykas į Wisconsin ir 4 išvy
kas į Illinois valstijų vande
nis. Buvo ‘sušaukęs 2 susirin
kimus ir surengęs du pasi
linksminimų vakarus. Klu
bas įregistruotas Illinojuje 19- 
62 m. vasario 14 d. Amžiumi 
nors yra jaunas, bet meške
riojimo — medžiojimo spor
to srityje jau verčia darbo ba
rus. Pasiruošęs ateityje dar 
aktyviau veikti, plėsti savo 
veiklą ir jąją tobulinti.

Renkant klubo valdybą pu
siau slaptu balsavimu, pagal 
balsų daugumą, jon išrinkti ir 
pareigomis pasiskirstė sekan
čiai: pirmininkas — B. Kli
mavičius, vicepirm. — P. Pad
vas, sekretorius — H. Viliū- 
nas, iždininkas M. Viliūnas ir 
valdybos narys — M. Laba
nauskas.

Kontrolės komisija patvir
tinta ta pati buvusiame sąsta
te — I. Viliūnienė, J. Janulai
tis ir K. Venckus. Praneši
muose vald. pirm, padėkojo 
p. I. Sadauskui ir p. M. Laba
nauskui už paaukotas praėju
siame parengime išlaimėji- 
mams dovanas. Susirinkimui 
užsibaigus buvo pasivaišinta 
ir pasidalinta įspūdžiais, ku
rie meškeriotojų — medžioto
jų pergyenimuose pilni viso
kių nuotykių, ir vieni už ki
tus įdomesni, įvairesni. Pasi
džiaugta, kad žiema pamažu 
traukiasi į šiaurę, netrukus 
upėse ir ežeruose išsidangins 
ledai ir tuoj meškeriotojai 
pradės intensyvų žuvavimo 
sezoną. Michigan ežere prasi
dėjus stintelių gaudymo sezo
nui, nutarta jų prigaudyt! ir nu
matytame surengti pavasari
niame pasilinksminime jomis 
pasivaišinti kartu su parengi- 
man atsilankiusiais svečiais. 
Tikrai bus įdomus pobūvis, 
kuris šiuokart bus taip įvyk
dytas kaip žvejams pridera.

J. J-tis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUY DIRECT FROM BUILDER
5116 So. Lawndale

New 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
gas heat, cabinet kitchen. Overhead 

sewers and sump pump, full 
basement.

3440 W. 54th Street
5236 So. Luna

New 3 bedroom brick house, lath 
and plaster, overhead sewers, sump 

pump, gas heat. Other locations 
available.

Open evenings and Sat. & Sun. 
1—5 P. M. or by appointment.

REliance 5-4547

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4^2 kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

HELP WANTED — FEMALE 
R e ik j a Pa r b i n i n k i y

RESTORANUI reikalinga padavėja. 
3236 So. Halsted St. Tel. DA 6-9837.

GIRL OR WOMAN 
25—40 YEARS OLD, 

no cooking, own room and bath, live 
in, 1 woman adult, no children, new 

ranch home, references required, 
good pay, 
BERKSON 

ORchard 4-3388

DAKTARO NAMUOSE
REIKIA PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ 

ir atlikti namų ruošos darbus, atski
ras kambarys, TV, tinkamam asme
niui geras atlyginimas, reikalingos re

komendacijos.
Skambinti tarp 5—7:30 vai. vak. 

tel. CR 2-4550.

RENTING IN GENERAL 
N u o m p s

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 1-me 
aukšte, vyrui ar moteriai, galima 
naudotis virtuve. 6142 So. Campbell.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam švariam vyrui, blaiviam ir 
nerūkančiam. Prie dviejų suaugusių. 
Virtuvės privilegijos, jei pageidauja

ma. Tel. HE 4-7407.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius Į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIEVISK^

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

iy2 AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa- mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4Į4 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VAR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki

6455 So. Kedzie Avė.
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas imokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

3854 NORTH LOWELL 
Kampinis, mūrinis 7 kamb. bungalow, 
4 miegamieji, gazo šildymas, sklypas 
44 per 145 pėdas, išbaigtas rūsys, 

mūrinis 2 auto garažas.
Kaina $30,000. 

Savininkas. 
SP 4-5016 arba SP 4-5509

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
41/2 kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas. truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000':

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4^ kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

— PRospect 8-2233
KAIMYNE,

Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, FEBRUARY 22, 1963
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